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Levoča - mesto v pohybe

Vážení Levočania, milí priatelia,

rok 2024 je za nami, na úvod by som sa vám 
chcel srdečne poďakovať za vašu spoluprácu, tr-
pezlivosť a podporu pri rozvoji nášho krásneho 
mesta. 

Uplynulý rok bol pre Levoču obdobím intenzív-
nych zmien, investícií a neustáleho zlepšovania 
kvality života. Spoločne sme dosiahli významné 
pokroky v jednotlivých oblastiach života mesta. 
Naša práca pokračuje, pretože nás čakajú nové 
výzvy, ktoré nás posunú vpred.

V tomto roku sme realizovali projekty, z ktorých 
spomeniem aspoň niektoré: 

• Obnova Domu meštianskeho na Námestí 
Majstra Pavla č. 47 

• Rekonštrukcia Sirotínskej ulice, Gymna-
ziálneho prechodu a Ružovej ulice

• Obnova vozovky na Námestí Majstra 
Pavla

• Odstránenie havarijného stavu mosta 
v Levočskej Doline a oporných múrov 
v Závade a na Ulici Za sedriou 

• vybudovanie verejného osvetlenia na 
Staničnej ulici 

• Výstavba uzamykateľných kontajnero-
vých stojísk na Sídlisku Západ 

•  Výstavba ihriska Lidl čistinky 

Vážení Levočania, milí priatelia,

Rok 2025 prichádza s výzvami, ktoré si vyžadu-
jú naše spoločné úsilie a rozvážnosť. Zavedené 
konsolidačné opatrenia na stabilizáciu štát-
neho rozpočtu ovplyvnia i samosprávy miest 
a obcí na Slovensku.

Znižovanie príspevkov zo štátneho rozpočtu, ob-
medzenie verejných investícií a zníženie dotácií 
predstavujú reálny dopad nielen pre naše mesto. 
Samosprávy sú totiž zodpovedné za poskytova-
nie základných služieb, ktoré sú nevyhnutné pre 
každodenný život našich občanov – školstvo, so-
ciálne služby, infraštruktúru a verejný poriadok. 
Ak štát obmedzí svoje � nancovanie samospráv, 
naše mesto sa môže ocitnúť pred výzvou ako 
zabezpečiť kvalitné služby pri nedostatočných 
� nančných prostriedkoch. Výnos dane z príjmov 
pre naše mesto poklesne o cca 1,5 mil. eur opro-
ti roku 2023, pritom náklady na energie, služby 
a poplatky stúpajú.

Toto všetko si vyžaduje našu spoluprácu, hľa-
danie efektívnych riešení a udržanie rovnováhy 
medzi nutnosťou šetrenia a zachovaním kvali-
ty života v našom meste. Budeme sa aj naďalej 
snažiť efektívne spravovať mestský rozpočet 
a hľadať nové príjmové zdroje, aby sme mohli 
čeliť týmto výzvam a zabezpečiť, že Levoča bude 
i naďalej mestom, v ktorom sa žije relatívne dob-
re.

Rok 2025 však prináša ďalšie ambiciózne plány 
vo výške cca 12 mil. eur, medzi ktoré patria: 

• Revitalizácia am� teátra 
• Výstavba 30 nájomných bytov na Ulici 

Viktora Greschika 
• Rekonštrukcia siedmich významných ulíc 

mesta Levoča
• Odstránenie havarijného stavu na vý-

chodnej strane hradbového opevnenia
• Rekonštrukcia multifunkčného ihriska 

a výstavba exteriérovej učebne v ZŠ Gaš-
para Haina 

• Výstavba detského ihriska, rozšírenie ve-
rejného osvetlenia a kamerového systé-
mu na Sídlisku Pod vinicou

• Výstavba elektronabíjacích staníc a III. 
etapa cyklochodníka na Levočskú Dolinu

Tieto projekty a plány sú dôkazom toho, že Levo-
ča sa neustále rozvíja, a nestagnuje. Platí to od 
ochrany kultúrneho dedičstva po modernizáciu 
infraštruktúry a zlepšovanie kvality života pre 
všetkých obyvateľov mesta. Všetky tieto projek-
ty sú výsledkom našej spoločnej práce a spolu-
práce medzi mestom, samosprávnym krajom, 
štátnymi inštitúciami a občanmi. Mesto nie je 
len o budovách, ale aj o vzťahoch a spoločnej 
snahe vytvárať príjemné a bezpečné prostredie 
pre všetkých.

Milí priatelia,

ďakujem vám za vašu podporu a spoluprácu. 
Verím, že v roku 2025 spoločne dosiahneme 
ešte viac. Prajem vám všetkým šťastie, zdravie 
a úspešný nový rok.

 Ing. Miroslav Vilkovský, MBA,
primátor mesta
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Prečo zavádzame ďalšie zmeny v parko-
vacej politike?

Narastajúci počet automobilov a sťažností 
obyvateľov ohľadom nedostatku parkova-
cích miest v okolí centra motivovali mesto 
k vytvoreniu nového systému. Hlavnými 
problémami boli obsadzovanie parkova-
cích miest pracovníkmi dochádzajúcimi do 
mesta, preťaženosť ulíc a obmedzenia v po-
hybe chodcov.

Aké zmeny priniesol rok 2024?

V roku 2024 Levoča zaviedla rezidenčné 
a abonentské parkovanie a zrekonštruova-
la severozápadnú časť centra, čím mierne 
zvýšila počet parkovacích miest. Rovnako 
sa podarilo zvýšiť využívanie záchytných 
parkovísk a MHD, čo znížilo tlak na centrál-
nu zónu.

NOVÉ PARKOVACIE KARTY
Mesto zavádza niekoľko druhov elektro-
nických parkovacích kariet:

• Rezidentná karta: Parkovanie pre oby-
vateľov centra za 20 €/rok za prvú kartu 
na byt s bonusom hodín pre návštevy.

• Abonentská karta: Pre dlhodobé par-
kovanie podnikateľov a návštevníkov 
centra (200 €/rok).

• Karta pre darcov krvi: Zľava pre držite-
ľov plakiet Jána Jánskeho s trvalým po-
bytom v Levoči (20 €/rok).

• Bonusová karta: Umožňuje 75 minút 
bezplatného parkovania denne za 30 
€/rok obyvateľom s trvalým pobytom v 
Levoči.

• Karta návštevník: Pre rezidentov, ktorí 
môžu poskytnúť návštevám voľné par-
kovacie hodiny.

Elektronický systém umožní jednoduché 

vybavenie parkovacích kariet online, pri-
čom fyzické karty nebudú potrebné – kon-
trola prebehne na základe evidenčného 
čísla vozidla.

Návštevnícke parkovanie a nové mož-
nosti

Pre návštevníkov sa nemenia hodinové sa-
dzby parkovného, no pridáva sa možnosť 
platby cez mobilnú aplikáciu ParkDots. 
Maximálna denná úhrada zostáva 8 € pre 
osobné vozidlá a 56 € pre autobusy.

Podpora pre občanov

Všetky informácie o novej parkovacej politi-
ke budú dostupné online na stránke mesta 
alebo u zamestnancov mestského úradu. 
Systém ponúka pohodlie, efektivitu a rieše-
nie problémov s parkovaním v historickom 
centre Levoče a re� ektuje potreby obyvate-
ľov aj návštevníkov.

Vladimíra Novotná Čajová

Ďalšie zmeny v parkovacej politike 
prinesú v budúcom roku moderné 

riešenia pre obyvateľov a návštevníkov
Mesto Levoča od 1. februára 2025 zavádza novú koncepciu parkovacej politiky, ktorá si kladie za cieľ riešiť 

problémy s nedostatkom parkovacích miest a preťažením centrálnej mestskej zóny. Tento systém bude 
zahŕňať moderný elektronický parkovací systém, umožňujúci jednoduchšie vybavovanie parkovacích kariet 

a efektívnejšiu reguláciu statickej dopravy.
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Náklady, ktoré mesto Levoča vynakladá 
na zber a likvidáciu komunálneho odpa-
du, vzrástli za obdobie rokov 2018 až 2024 
v niektorých zložkách o viac ako 200%. Kým 
v roku 2018 mesto platilo za likvidáciu jed-
nej tony komunálneho odpadu sumu 31,- 
EUR, v roku 2024 to už bola suma 102,- EUR. 
Tieto náklady rastú napriek tomu, že mesto 
za toto obdobie dokázalo znížiť množstvo 
vyprodukovaného ZKO o takmer 800 ton 
a zvýšiť mieru separovania z 23 % na 45%.

V roku 2023 (rok 2024 ešte � nančne nie je 
uzavretý) predstavovali náklady na zber 
a likvidáciu komunálneho odpadu v pre-
počte na jedného obyvateľa nášho mesta 
sumu 55,- EUR. Ide o reálnu sumu, ktorú 
každý občan nášho mesta zaplatil ročne za 
zabezpečenie:  

 o zberu a likvidácie ZKO odpadu raz do 
týždňa a v prípade bytových domov 
dvakrát do týždňa,

 o zberu a likvidácie biologicky rozlo-
žiteľného odpadu raz za dva týždne 
a dvakrát v roku kampaňový zber BRO 
v jarných a jesenných mesiacoch,

 o 2 x ročne kampaňového zberu objem-
ného odpadu, 

 o zberu a likvidácie odpadu z verejných 
priestranstiev a cintorína, 

 o likvidácie čiernych skládok a 
 o zberu a likvidácie ZKO z hromadných 

podujatí konaných v meste, ako sú 
napr. Tajomná Levoča, Deň detí, Mari-
ánska púť, Deň rodiny, Vianočné trhy a 
mnohé ďalšie.

Ekonomické výzvy pri � nancovaní odpa-
dového hospodárstva

Ak je miestny poplatok pre obyvateľa niž-

ší, než sú reálne náklady, neznamená to, že 
obyvatelia mesta za komunálny odpad aj 
menej zaplatia. Rozdiel medzi výškou po-
platku a reálnymi nákladmi dopláca mesto 
z mestského rozpočtu, teda taktiež z peňa-
zí obyvateľov mesta, ktoré však následne 
chýbajú vo � nancovaní iných vzdelávacích, 
kultúrnych či športových služieb.  

Masívna konsolidácia verejných � nancií ne-
obišla ani Levoču. V čase pokračujúcej in� á-
cie, zvýšenia DPH a znižovania podielových 
daní určených na � nancovanie samospráv 
Levoča konsoliduje rozpočet medziročne 
o takmer milión eur. Napriek tak zásadné-
mu výpadku príjmov sa mestu úspornými 
opatreniami podarilo zostaviť rozpočet, 
ktorý zaručuje zachovanie všetkých služieb 
poskytovaných občanom mesta v nezme-
nenom rozsahu a zároveň zabezpečiť ďalší 
investičný rozvoj mesta. Z uvedených dô-
vodov bolo nevyhnutné poplatok za odpad 
priblížiť reálnym nákladom, ktoré mesto za 
poskytovanie tejto služby hradí. 

Triedenie odpadu je kľúčom k nižším ná-
kladom

Zastaviť rast nákladov na odpadové hos-
podárstvo je možné len zvyšovaním miery 
triedenia odpadu a s tým súvisiacim znižo-
vaním množstva vyprodukovaného zme-
sového komunálneho odpadu, ktorý je ná-
sledne potrebné likvidovať.   

Zo štatistických údajov vyplýva, že od roku 
2023 zvyšovanie triedenia separovaných 
zložiek odpadu, a tým aj znižovanie celko-
vého množstva odpadu určeného na likvi-
dáciu stagnuje. Zdá sa, že v meste Levoča 
zavedený model dosiahol svoj limit. Mesto 

preto hľadá možnosti, ako tento trend zme-
niť.   

Levoča investuje do modernizácie odpa-
dového hospodárstva

V roku 2024 mesto Levoča vyčlenilo � nanč-
né prostriedky a obstaralo nákup softvéro-
vého a materiálového vybavenia určeného 
na prechod k modernému množstvovému 
zberu odpadu. V prvej polovici tohto roku 
prebehne v našom meste osádzanie čipov 
na zberné nádoby a elektronických čítačiek 
na zberové vozidlá technických služieb. 
Tieto zariadenia nám poskytnú nevyhnut-
né štatistické údaje takpovediac o každej 
zbernej nádobe v meste. Po ich spracovaní 
pristúpi mesto k príprave komplexného ná-
vrhu na postupný prechod k množstvové-
mu zberu komunálneho odpadu. 

Najväčšou prednosťou množstvového 
zberu komunálneho odpadu je princíp zá-
sluhovosti, ktorý umožňuje každému oby-
vateľovi mesta ovplyvňovať výšku svojho 
poplatku v závislosti od miery triedenia. 
Čím väčšia je miera triedenia, tým nižší je 
poplatok.

Ekologické aspekty nakladania s ko-
munálnym odpadom

Znižovanie vyprodukovaného množstva 
komunálneho odpadu a zvyšovanie miery 
triedenia je pre naše mesto dôležité nie-
len z ekonomického, ale predovšetkým 
z ekologického dôvodu. Naším prvoradým 
cieľom je mať čisté a zdravé mesto za pri-
merané ekonomické náklady.

Vladimíra Novotná Čajová

Zavedením množstvového zberu odpadu sa chce 
Levoča vyhnúť navyšovaniu poplatku za vývoz 

komunálneho odpadu

Levoča má, podobne ako mnohé iné slovenské mestá, zavedený model úhrady nákladov za zber 
a likvidáciu komunálneho odpadu, ktorý je postavený na princípe, že okrem stanovených výnimiek 

(u dôchodcov a pod.) sa všetci občania mesta podieľajú na nákladoch rovnakou mierou - formou rovnakého 
miestneho poplatku pre každého. S rastom nákladov na odpadové hospodárstvo rastie aj tento poplatok. 
Keďže náklady na zber a likvidáciu komunálneho odpadu pri tomto modeli medziročne prudko stúpajú, 

Mesto Levoča analyzuje a pripravuje možnosť prechodu na tzv. zásluhový systém 
vo forme množstvového zberu odpadu.
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Daň z nehnuteľnosti, 
miestne dane

a poplatok za komunálny 
odpad na rok 2025

Ak ste sa stali v roku 2024 vlastníkom, správcom, nájomcom 
alebo užívateľom nehnuteľností alebo v roku 2024 došlo 
k zmene druhu alebo výmery pozemku, účelu využitia stavby, 
bytu alebo nebytového priestoru, alebo vám zaniklo vlastníc-
tvo, správa, nájom alebo využívanie nehnuteľností, ste povinní 
podať priznanie alebo čiastkové priznanie k dani z nehnuteľ-
ností.

Daň z nehnuteľností ustanovuje zákon č. 582/2004 Z. z. o miest-
nych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov.

Priznanie k dani z nehnuteľností podávajú všetci daňovníci (fy-
zické osoby, fyzické osoby-podnikateľ, právnické osoby), ktorí 
nadobudli nehnuteľnosť v r. 2024 prvýkrát. Čiastkové prizna-
nie k dani z nehnuteľností podávajú tí daňovníci, ktorí už majú 
podané daňové priznanie, ale v r. 2024 došlo u nich k zmene 
daňovej povinnosti (vznik/zánik). Lehota na podanie priznania 
je do 31. 1. 2025. Sadzba dane z nehnuteľností sa na rok 2025 
nemení.

Poplatok za komunálny odpad na rok 2025 Mesto Levoča usta-
novilo vo výške 52 eur za fyzickú osobu a kalendárny rok. Ide 
o fyzické osoby, ktoré majú na území mesta Levoča trvalý alebo 
prechodný pobyt, alebo fyzické osoby, ktoré na území mesta 
Levoča vlastnia nehnuteľnosť alebo sú oprávnení užívať nehnu-
teľnosť – byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo ich časť.

Ak poplatník žiada o zníženie alebo odpustenie poplatku, po-
dáva správcovi dane oznámenie a zároveň predkladá doklady 
alebo potvrdenia preukazujúce pravdivosť uvedených údajov. 
Zníženie poplatku z dôvodu dosiahnutia veku 67 rokov v pred-
chádzajúcom kalendárnom roku nie je potrebné oznamovať. 
Správca dane poskytne toto zníženie poplatku automaticky.  

Čestné vyhlásenie nie je považované za doklad preukazujúci 
nárok na uplatnenie zníženia, prípadne odpustenia poplatku.

Sadzba poplatku pre fyzické osoby-podnikateľ a právnické oso-
by s preukázaným množstvovým zberom sa zvyšuje na 0,04 
eur/l pri použití všetkých druhov zberných nádob.

Sadzba poplatku za drobný stavebný odpad sa zvyšuje na 0,05 
eur/kg bez obsahu škodlivín.

Ing. Mária Klemová, 
ref. daní a poplatkov

• Zberný dvor bude 1. 1. 2025 (streda), 4. 1. (sobota) aj 6. 1. (pon-
delok) zatvorený.

• NOVINKA: od 2. 1. 2025 bude umožnená aj platba kartou na 
Zbernom dvore.

• V aktuálnom čísle mesačníka LIMka Vám prinášame prehľadný 
kalendár zberu separovaných zložiek v meste Levoča platný 
v IBV pre rok 2025. V novom roku začíname so zberom separo-
vaných zložiek v stredu 8. 1. 2025, keď budeme zbierať papier, 
15. 1. je naplánovaný zber plastov a VKM, a 22. 1. zber skla 
a 29. 1. opäť uskutočníme zber plastov spolu s VKM. 

Za vytriedené vybrané odpady (sklo, plasty, VKM, papier, 
kovy) občania neplatia poplatok mestu. Zber, triedenie 
a spracovanie vybraných vytriedených odpadov je hradený 
organizáciou, ktorá zastrešuje výrobcov.

Sklo, plasty, VKM, papier, kovy, oleje, drevo, elektroodpa-
dy, batérie, ani stavebný odpad nepatria do zmesového ko-
munálneho odpadu. 

V zmesovom komunálnom odpade by sa mali nachádzať už 
len zložky komunálneho odpadu, ktoré nie je možné vytrie-
diť. Pre každého z nás to môže byť niečo iné.  Dôležité je už pri 
počiatku predchádzať vzniku odpadu.

• Na zbernom dvore môžu Levočania odovzdať nasledovné odpa-
dy bezplatne a bez obmedzenia množstva: 

 o vybrané triedené zložky - sklo, plasty a vkm, papier, kovy, 
drevo

 o použitý kuchynský olej 
 o biologicky rozložiteľný odpad zo záhrad
 o elektroodpady
 o použité prenosné batérie, akumulátory, autobatérie
 o odpady s obsahom škodlivých látok, oleje…,
 o bližšie informácie vám budú poskytnuté priamo na Zber-
nom dvore v Levoči.

• Pre viac inšpirácií sledujte: 

http://ts.levoca.sk/ 

Zber odpadu v Levoči na Facebooku

Aplikácia SOM Levoča - v module ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO 
si môžete zvoliť ulicu, druhy odpadu, noti� kácie, kedy chcete do-
stávať upozornenia o vývoze, a mnoho iného.

TECHNICKÉ SLUŽBY MESTA LEVOČA 
VÁM PRINÁŠAJÚ OZNAMY 

NA NOVÝ ROK 2025: 
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Z ČINNOSTI MESTSKEJ 
POLÍCIE V NOVEMBRI 2024

Dňa 5. 11. 2024 v čase o 18.20 hod. bola 
hliadka MsP požiadaná o súčinnosť hliadkou 
OOPZ pri preverení oznámenia o fyzickom 
napadnutí na Kežmarskej ceste.

Dňa 7. 11. 2024 v čase o 9.10 hod. bola hliad-
ka MsP požiadaná o riešenie problému v ča-
kárni ambulancie Nemocnice Agel. Hliadka 
po príchode na uvedené miesto riešila jed-
nu z pacientiek za neprístojné správanie. 

Dňa 7. 11. 2024 v čase o 10.30 hod. sa hliad-
ka MsP zúčastnila prednášky zameranej na 
dopravnú výchovu detí v MŠ na Francisciho 
ulici.

Dňa 15. 11. 2024 v čase o 16.15 hod. bola 
hliadka MsP operátorkou tiesňovej linky 
záchrannej zdravotnej služby 155 požiada-
ná o výjazd s AED de� brilátorom k mužovi 
v bezvedomí na Košickej ulici. Hliadka po 
príchode na miesto poskytla súčinnosť po-
sádke RZP.

Dňa 21. 11. v čase o 17.50 hod. prijala hliad-
ka MsP oznámenie o poruche vodovodného 
potrubia na Ulici Pri strelnici. Hliadka MsP 
bezprostredne po príchode na uvedené 
miesto kontaktovala vodárenskú spoloč-
nosť a poskytla súčinnosť pracovníkom Pod-
tatranskej vodárenskej spoločnosti a Tech-
nických služieb mesta Levoča. 

Dňa 22. 11. v čase o 13.45 hod. bola hliadka 
MsP požiadaná o súčinnosť personálom in-
terného oddelenia nemocnice Agel pri pre-
voze pacienta do domácej liečby.

Dňa 26. 11. o 19.50 hod. bola hliadka MsP 
požiadaná hliadkou OOPZ o súčinnosť pri 
hľadaní osoby podozrivej z prečinu nebez-
pečného vyhrážania sa. Hľadaná osoba bola 
nájdená a zadržaná na Mäsiarskej ulici.

Ďakujeme za spoluprácu 
pozorným občanom.

Uznesením č. 18/23 z Mestského zastupiteľstva 
v Levoči sa mení  tarifa cestovného v MHD Levoča 

od 1. januára 2025. 

Základné a osobitné cestovné na jednotlivú cestu 
a dovozné za prepravu batožín a psov

     HOTOVOSŤ/DOPRAVNÁ KARTA
Základné cestovné:
1. Osoby od dovŕšenia 18 rokov do 63 rokov ....................... 1,00 € / 0,50 €

Osobitné cestovné:
2. Osoba od dovŕšenia 6. roku do 18. roku veku, žiaci a študenti všetkých stup-

ňov denného štúdia do  dovŕšenia 26. roku veku .......... 0,50 € / 0,30 €

3. Osoby do 6. roku veku .............................................................. 0,00 € / 0,00 €

4. Dospelá osoba od dovŕšenia 63 rokov ............................... 0,00 € / 0,00 €

5. Držitelia preukazu ŤZP, vrátane invalidného vozíka, sprievodcu a vodiaceho 
psa ................................................................................................... 0,00 € / 0,00 €

6. Pes ................................................................................................... 0,50 € / 0,30 €

7. Batožina s rozmermi väčšími ako 30 x 40 x 60 cm, úzke predmety dlhšie ako 
150 cm a predmety v tvare dosky rozmerov väčších ako 10 x 80 x 100 cm, a to 
i v prípade, že presahujú len jeden z uvedených rozmerov, detský kočík, 
súprava lyží, kolobežka, sánky ..................................... 0,50 € / 0,30 €

Vysvetlivky: 
1. Cestujúci do 6 a 18 rokov veku, žiaci a študenti základných, stredných škôl 

a vysokých škôl (platný preukaz o veku dieťaťa/ študenta).
2. Cestujúci od dovŕšenia 63 rokov sa preukazujú osobným dokladom (občian-

sky preukaz, pas). 
3. Držitelia preukazu ZŤP sa preukazujú platným dokumentom. 

Mesto Levoča oznamuje občanom a ve-
rejnosti, že v mesiaci november 2024, 
prostredníctvom Ing. arch. Martina Ba-
logu bola začatá realizácia projektu 
s názvom: „Levoča – územnoplánovacia 
dokumentácia“. Tento projekt je � nan-
covaný z dotácie zo štátneho rozpočtu 

prostredníctvom rozpočtu Ministerstva 
kultúry Slovenskej republiky na rok 2024 
na obnovu, ochranu a rozvoj kultúrneho 
dedičstva v oblasti pamiatkového fondu 
a z vlastných zdrojov mesta Levoča. 

Mesto Levoča

Mesto Levoča oznamuje občanom a ve-
rejnosti, že prostredníctvom dodávateľa 
stavby Sociálny podnik mesta Levoča, 
s. r. o., r. s. p., boli v mesiaci december 2024 
ukončené stavebné práce na projekte 
s názvom: Levoča, odstránenie havarij-
ného stavu na Menhardskej bráne – vý-
chodná strana mestského opevnenia, 
ÚZPF č. 2741/6. 
Stavebné práce na oprave kultúrnej pa-
miatky boli � nancované z dotácie zo štát-

neho rozpočtu prostredníctvom rozpočtu 
Ministerstva kultúry Slovenskej republiky 
na rok 2024 cez Program 1 - Obnovme si 
svoj dom 2024, podprogram 1.2 Obnova 
kultúrnych pamiatok v lokalitách svetové-
ho kultúrneho dedičstva vo výške 50 937 
eur. Mesto Levoča sa  podieľalo na spolu-
� nancovaní projektu vo výške 2637,39 eur.      
                                                                       

Miroslav Jablonovský,  Mesto Levoča

OZNAM

INFORMÁCIE MsP a MsÚ
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Levočský lekársky deň 2024
Spolupráca regionálnej nemocnice s koncovými 

nemocnicami východného Slovenska

Nemocnica AGEL Levoča usporiadala ďalší ročník úspešnej lekárskej konferencie Levočský lekársky deň 
2024. Už 32. ročník tohto odborného podujatia prináša diskusie na tému spolupráce regionálnych 

a koncových nemocníc východného Slovenska. Pod záštitou vedenia spoločnosti AGEL a mesta Levoča 
sa konferencie zúčastnili špičkoví odborníci z celého Slovenska. Prednášky a diskusie zamerané 

na najnovšie trendy a inovácie v medicíne majú za cieľ obohatiť odbornú prax a prispieť 
k zlepšeniu zdravotnej starostlivosti v regióne.

„Sme veľmi radi, že sa nám aj tento rok podarilo udržať kontinui-
tu Levočského lekárskeho dňa. Toto odborné podujatie sme mi-
nulý rok úspešne obnovili a tentoraz sme privítali hostí už na 32. 
ročníku. Aj tento rok nám ponúkol odborný program a príležitosť 
obohatiť sa o odborné poznatky, zdieľať skúsenosti a diskutovať 
o výzvach, ktoré prináša dynamické povolanie lekára. Ústred-
nou témou podujatia bola „Spolupráca regionálnej nemoc-
nice s koncovými nemocnicami východného Slovenska,“ 
hovorí MUDr. Renáta Bičanovská, MBA, námestníčka riaditeľa 
pre liečebno-preventívnu starostlivosť Nemocnice AGEL Le-
voča a predsedníčka organizačného výboru podujatia.

Levočský lekársky deň 2024 sa konal pod 
záštitou predsedu predstavenstva spoloč-
nosti AGEL a AGEL SK Ing. Michala Pišoju, 
MPH, LL.M. a primátora mesta Levoče Ing. 
Miroslava Vilkovského. Generálnym part-
nerom konferencie bola spoločnosť 
Perfect Distribution, dodávateľ zdravot-
níckeho materiálu pre zdravotnícke za-
riadenia siete AGEL. 

V súvislosti s hlavnou témou roku 2024 po-
dujatie privítalo hostí z rôznych kútov Slo-
venska a zdravotníckych zariadení. Odbor-
né časti boli rozdelené do štyroch blokov 
podľa prednášajúcich z Univerzitnej nemoc-
nice Louisa Pasteura v Košiciach, z Fakultnej 
nemocnice Jána Adama Reimana v Prešove, 
Nemocnice AGEL Košice-Šaca a v neposled-

ZDRAVOTNÍCTVO
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nom rade aj od samotných lekárov z Ne-
mocnice AGEL Levoča a regiónu Spiš. „Ho-
vorili sme o najnovších trendoch a inováciách 
v medicíne, o skúsenostiach z klinickej praxe 
a tiež o možnostiach ako efektívne reagovať 
na náročné situácie, s ktorými sa v práci lekári 
stretávajú. Sme presvedčení, že témy, ktoré 
odzneli, prinesú nové perspektívy a inšpirá-
ciu, ktorú budú môcť lekári využiť vo svojej 
každodennej praxi,“ doplňuje námestníčka 
MUDr. Renáta Bičanovská.

„Teší nás, že sme mohli privítať množstvo 
vzácnych hostí z medicínskej oblasti v na-
šom regióne. Okrem našich kolegov boli nimi 
aj špičkoví lekári z Univerzitnej nemocnice 
Louisa Pasteura v Košiciach, z Fakultnej ne-
mocnice Jána Adama Reimana v Prešove či 
Nemocnice AGEL Košice-Šaca. Sme presved-
čení že odborná konferencia naplnila svoje 
poslanie v rámci odovzdávania odborných 
skúseností, čo v konečnom dôsledku povedie 
len k zlepšovaniu poskytovania zdravotnej 
starostlivosti pre pacientov nášho regiónu 
a spádovej oblasti,“ dodal riaditeľ Nemoc-
nice AGEL Levoča a nemocníc spišského 
klastra Ing. František Lešundák.

AGEL Levoča

„VEĽKÝ DRAK ŤA VIDÍ TANCOVAŤ“

15. FEBRUÁR 2025
• 18.00 •

MESTSKÉ DIVADLO LEVOČA
KONGRESOVÁ SÁLA

www.minimoviecon.sk
COSPLAY FESTIVAL • LEVOČA

HUDOBNÉ VYSTÚPENIA:

JEDEN KMEN 
VALAR 

DJ WALLKY 

HOSTIA:

SWISS WITCHER
MRS. PHYSIOTHERAPIST

ĎALŠIE ATRAKCIE:

VOĽBA KRÁĽA A KRÁĽOVNEJ BÁLU
LINE DANCE

FOTO STÁNOK
360° KAMERA NA ZÁZNAM MOMENTOV

VIKING BAR A OBČERSTVENIE
TOMBOLA

STAND UP:

MARTIN HATALA
ZO SILNÝCH REČÍ

CENA VSTUPENKY ZAHŔŇA:

WELCOME DRINK PRI PRÍCHODE
VEČERA

ŠVÉDSKE STOLY

5959  €€

ZDRAVOTNÍCTVO, POHOTOVOSTNÉ LEKÁRNE
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POHOTOVOSTNÉ 
LEKÁRNE

ROZPIS SLUŽIEB JANUÁR 2025 
OKRES LEVOČA

8.00 - 20.00 Lekáreň Dr. Max (Pri podkove 7)

8.00 - 20.00 Lekáreň Dr. Max (Predmestie 3)

Lekárne, ktoré zabezpečujú lekárenskú starostlivosť v rámci 
prevádzkových hodín počas pracovných dní, soboty a nedele:

Lekáreň Dr. Max
(Predmestie 3)

tel. 0901 961 396

Lekáreň u Barborky
(Ulica Jána Francisciho 45)

tel. 0950 740 256

1. 1. 2025
8.00 - 18.00 Lekáreň Pri Košickej bráne

6. 1. 2025
8.00 - 18.00 Lekáreň u Barborky

Lekáreň Dr. Max
(Pri podkove 7)
tel. 0901 961 267

Lekáreň Pri Košickej bráne
(Košická ulica 86/22)
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INZERUJTE AJ VY
V MESAČNÍKU

CENNÍK NÁJDETE NA STRÁNKE

www.levoca.sk

PLATENÁ INZERCIA, SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
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SPOLOČENSKÁ 
RUBRIKA

Významné životné jubileum 
v mesiaci december 2024 oslávili:

90 rokov
Janka Kopnická

70 rokov
Štefan Rusňák

Bc. Magdaléna Žembová

Významné životné jubileum
v mesiaci január 2025 oslávia:

91 rokov
Jozef Para

85 rokov
Agnesa Petreková

84 rokov
Mária Petreková

82 rokov
Katarína Sivecová

78 rokov
Vincent Koštek

František Voitek

77 rokov
Jana Albertová
Milan Findura

76 rokov
Ján Baran

František Brincko
Margita Kacejová
Mária Kopťarová

75 rokov
Mária Kalatová

Monika Polláková
Marcela Mikulová

MUDr. Jaroslav Pavlačík

70 rokov
Pavel Vaško

Všetkým oslávencom srdečne blahoželáme, 
prajeme pevné zdravie a veľa životného 

optimizmu do ďalších rokov života.

Vitajte medzi nami

Teo Peklanský
Bianka Plačková

Stela Tomaškovičová

Manželstvo uzavreli

Jaroslav Komara a Denisa Leichenbergová
Michal Schwarzbacher a Júlia Bartošová

Opustili nás

Magdaléna Šutková, rok nar. 1932
Ján Kysela, rok nar. 1961

Mgr. Darina Krajňáková, oddelenie OaVP
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JANUÁR
2025

04.
SOBOTA

19:00

05.
NEDEĽA

16:00

09.
ŠTVRTOK

19:00

19.
NEDEĽA

16:00

24.
PIATOK

19:00

26.
NEDEĽA

16:00

29.
STREDA

19:00

MIMI A LÍZA Partnerom inscenácie Rozprávky 
z krivého zrkadla je:

34. DIVADELNÁ SEZÓNA

KOLEKTÍV AUTOROV KOLEKTÍV AUTOROV

ALEXANDRA SALMELA

EDITH MY A TÍ DRUHÍ
Kabaret s piesňami legendárnej francúzskej šansoniérky, ktorý 
vás zavedie do útrob zranenej ženskej duše, túžiacej po láske.

Sami za seba, a pritom spolu. Inscenácia na motívy diel Júliusa 
Barča-Ivana.

90 min. 70 min.od 15 rokov od 15 rokov

ŠTÚDIO ŠTÚDIO

Jedna čierno-biela, druhá farebná. Rozprávka o dobrodružstvách 
dvoch dievčat v dome plnom svojráznych susedov.

Partnermi inscenácie 
Edith sú:

Hlavní partneri 
inscenácie Mimi a Líza:

MEDIÁLNI PARTNERI:

Zmena programu vyhradená.

Program obsahuje iba predstavenia
organizované Spišským divadlom.

Informácie o predstaveniach na tel. čísle:

053/4173275, 053/4173271, 0903 613 259, alebo

e-mailom na: prevadzka@spisskedivadlo.sk spisskedivadlo.sk
Predpredaj a rezervácie vstupeniek online:Spišské divadlo

spisske_divadlo

PREMIÉRA

H. CH. ANDERSEN - M. BABIAK - V. KOLLÁR

ROZPRÁVKY Z KRIVÉHO 
ZRKADLA
Obľúbené rozprávky Cisárove nové šaty, Škaredé káčatko 
a Kresadlo s veselými pesničkami pre deti aj rodičov.

60 min.od 6 rokov

ALENA SABUCHOVÁ

ŠEPTUCHY
Dramatizácia románu o dospievaní, priateľstve a ľuďoch 
v svojráznom regióne Podlasie, ktorý je zahalený v hmlách 
a opradený legendami.

120 min.od 14 rokov

PETER PALIK

JANKO HRAŠKO
Rozprávkový príbeh o maličkom chlapčiatku a jeho veľkom 
dobrodružstve.

50 min.

MIRO GAVRAN

VŠETKO 
O ŽENÁCH
Všetko, čo ste kedy chceli vedieť o ženách, ale hanbili ste sa 
spýtať.

120 min.od 14 rokov

Partnermi inscenácie 
Šeptuchy sú:

INZERCIA, KULTÚRA

11
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KINO

12

Digitalizáciu kina Úsmev fi nančne podporil Audiovizuálny fond v rámci komplexného 
projektu, realizovaného vďaka fi nančnej podpore predsedu vlády Slovenskej republiky.

Rezervácia vstupeniek na internetovej stránke kino.levoca.sk Predpredaj a predaj 
vstupeniek hodinu pred premietaním v pokladni kina Úsmev Levoča t.č. 053/4512208.
Zmena programu vyhradená!

MAČACIA ODYSEA
3. (PIA) o 17.00 • Anim., Dobrodružný, Rodinný • 85 min. • LOT/FR/BG • 5/6€

NOSFERATU
3. (PIA) o 19.00 • Horor • 132 min. • USA • 6€

WOODWALKERS: CARAGOVA PREMENA
4. (SOB) o 17.00 • Fantastický, Dobrodružný • 110 min. • DE/AT • 6€

MARIA
17. (PIA) o 19.00 • Životopisný • 123 min. • IT/DE/USA • 6€

BETTER MAN: Robbie Williams
10., 11. (PIA,SOB) o 19.00 • Hudob., Životopisný • 105 min. • VB/USA • 6€

DINO DIPLODOK
11. (SOB) o 17.00 • 12. (NED) o 15.00 • Anim. • 93 min. • ČR/PL/SR • 5/6€

NIKTO MA NEMÁ RÁD
16. (ŠTV) o 19.00 • Dráma • 105 min. • SR/ČR/FR • 6€

PADDINGTON V DŽUNGLI
18. (SOB) o 17.00 • 19. (NED) o 15.00 • Rodinný • 106 min. • USA • 5/6€

JA A MÔJ TERAPEUT
18. (SOB) o 19.00 • Komédia, Rodinný • 91 min. • FR • 6€

PARTHENOPE
21.  (UTO) o 19.00 • Dráma, Fantastický • 136 min. • IT/FR • 4/6€

VLČÍ MUŽ
24. (PIA) o 19.00 • Horor • 107 min. • USA • 6€

UNA A JEJ KAMARÁTI
26. (NED) o 15.00 • Animovaný, Rodinný • 80 min. • VB/IR • 4/5/6€
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15
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P15

ČT FK

Veková prístupnosť

Jazyková verzia

Premiéra

Možnosť uplatniť zľavu s preukazom FK

03

11 12

19

18 21 24

26

16 17

0403

12

ČERNÁK
30.,31.,1. (ŠTV,PIA,SOB) o 19.00 • Dráma, Akčný • 115 min. • SR • 6€

P

OV

18

01

P

U fi lmov s nevhodnosťou a neprístupnosťou do 18 rokov nie je návšteva mladších osôb možná ani so súhlasom zákon-
ného zástupcu, alebo v sprievode dospelej osoby.

U fi lmov s vekovou nevhodnosťou do 15 rokov je možná návšteva osoby mladšej ako 15 rokov iba za predpokladu, že 
dosiahla vek minimálne 12 rokov a k návšteve dal súhlas jej zákonný zástupca.

18

12

FK

18

KEĎ ŽIVOT CHUTÍ
1. (SOB) o 17.00 • 2. (NED) o 15.00 • Anim. • 80 min. • ČR/SR/FR • 5/6€

SD

P

7

02

P

FEBRUÁR 2025

AJ V KINE ÚSMEV LEVOČA

P

18

10 11

18

013130FK

PROGRAM  JANUÁR 2025 • KINO ÚSMEV

DOZORKYŇA
7. (UTO) o 19.00 • Dráma, Thriller • 100 min. • DAN/SWE • 4/6€

ČT

P

15

07FK
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Primátorský punč na Detskom Silvestri

Nech je záver kalendárneho roka podľa 
počasia hocaký – mrazivý, so snehom, bez 
neho, s teplotami nad nulou a mrholením, 
na uliciach v stánkoch alebo v domácnos-
tiach rozvoniava teplý punč.

Tento hrejivý nápoj, spájajúci sladké a ko-
renisté tóny, je neodmysliteľnou súčasťou 
zimných trhov, spoločenských stretnutí 
alebo rodinných posedení. Dôvodom je 
zrejme jeho lákavá vôňa aj chuť spájajúca 
ovocie, med a arómu korenia, vytvára po-
cit domova a pohody aj v najchladnejších 
dňoch roka. 

V našom meste sa punč stal súčasťou podu-
jatia v severnom parku nazvanom Detský 
Silvester. Program pre deti, ktoré prídu 
počas silvestrovského podvečera na ná-
mestie v sprievode svojich rodičov, dopĺňa 
punč podávaný priamo pánom primáto-
rom mesta Miroslavom Vilkovským. „Voňa-
vý punč pripravujeme pre deti aj dospelých 
pred budovou mestského úradu už viac ako 
desaťročie, spája v sebe chute rovnako, ako 
sa prepájajú koncoročné pocity v nás: radosť 
z končiaceho roka a netrpezlivé čakanie na 
nový začiatok a nové výzvy,“ spresňuje. 

Koľko kuchárov, toľko chutí. Platí to pre gu-
láš, rovnako aj pre punč. Aké sú základné 
ingrediencie toho primátorského?

„Levočský primátorský punč pripravujeme 
z broskyňového kompótu, 100 %-ného po-
marančového džúsu. Základom je pigi čaj, 
do ktorého pridávame jablká, hrozienka 
a sušené slivky. Jedinečnosť mu dodáva 
správny pomer cukru a citrónovej šťavy, 
punčové korenie, klinčeky a mletá škorica. Je 
vždy, samozrejme, bez alkoholu a deťom veľ-
mi chutí.“

Pripraviť dostatočné množstvo nápoja pre 
známy počet hostí nie je ťažké, čo ale v prí-
pade, keď neviete odhadnúť počet obyva-

teľov, ktorí sa v parku na koncoročnom kul-
túrnom programe zídu?

„Už niekoľko rokov ho nachystáme 250 litrov. 
Na začiatku sme sami nevedeli, aký bude zá-
ujem ľudí. Ten je ale každý rok obrovský, preto 
už vieme, že počas programu v altánku sever-
ného parku potrebujeme pripraviť približne 
250 litrov punču, aby sme ho mohli ponúknuť 
všetkým záujemcom, “ prezradil nám pán 
primátor.

Je nejaká ingrediencia, ktorú má v čerstvom 
domácom punči osobitne rád? Ako sám 
pán primátor Miroslav Vilkovský priznáva, 
v doma pripravenom nápoji si najviac vy-
chutná nakrájané jablká a nesmú v ňom 
chýbať klinčeky.

Ak je u vás doma tajnou prísadou aníz 

alebo badián, preferujete dospelú verziu 
s rumom alebo vínom, aj to je v poriad-
ku. Vedzte ale, že punč nie je len o teple a 
sladkej chuti. Je to nápoj, ktorý otepľuje aj 
medziľudské vzťahy, stelesňuje prívetivosť 
a spolupatričnosť. Spoločné rozhovory zná-
sobujú úsmevy a stúpajúca para z pohárov 
upevňuje priateľstvá. Tento jednoduchý akt 
zdieľania koncoročných okamihov symboli-
zuje ešte niečo viac – štedrosť a láskavosť. 
Tak ako punč otepľuje ruky, prináša do zimy 
teplo a to zasahuje srdcia. Pripomína nám, 
že ozajstná sila komunity spočíva v zdieľaní 
a srdečnosti.

Ochutnali ste ten náš levočský v edícii 2024?

Eva Malíšková
Foto: VM

Spoznajte 12 chutí Levoče
Od januára do decembra počas nasledujúcich dvanástich mesiacov roka 2025, do ktorého práve 

vstupujeme, pre vás ochutnáme a opíšeme 12 rôznych chutí, objavených pri potulkách Levočou. Naše 
mesto je jedinečné, rovnako jeho atmosféra, vizuály v rôznych častiach roka aj počas jednotlivých fáz dňa. 

Rovnako rôznorodo chutí. Ako? Nech sa páči, ochutnajte: do januára vstupujeme 
s pohárom novoročného Primátorského punču.

SPOLOČNOSŤ
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Levoča - mesto v pohybe

Srdečne vás pozývame, milí športoví priatelia, na volej-
balový turnaj zmiešaných družstiev z Levoče a okolia, 
ktorý sa uskutoční dňa:

4. 1. 2025 
v športovej hale mesta Levoča, tento rok 41.ročník.

P R O P O Z Í C I E

Usporiadateľ: Ing. Ján Škotta, Štefan Beck ,
  Ing. Róbert Mogrovič,
  Ing. Martin Mogrovič
Dátum konania: 4. 1. 2025 - sobota
Miesto konania: Športová hala
  Sídl. Západ Levoča
Otvorenie turnaja:  8.00 hod. 
Počet družstiev: maximálne 10
Predpokladané ukončenie: do 19.00 hod. 
Herný systém:
Družstvá budú rozdelené do 2 skupín, ktoré určí uspo-
riadateľ. Víťazi zo skupín hrajú o prvé miesto, družstvá 
umiestnené na druhom mieste v skupine hrajú o 3. 

miesto. Hrá sa na dva vyhraté sety, set končí bodom 
/25/. Tretí set bude skrátený do /15/ bodu, ide o zmieša-
né družstvá amatérskych neregistrovaných hráčov, min. 
jedna žena je podmienkou. 

Pravidlá turnaja:
Hrá sa podľa medzinárodných pravidiel volejbalu. Pís-
kanie, rozhodovanie v skupinách zabezpečujú dvaja 
registrovaní rozhodcovia. 

Milí Levočania, tešíme sa na vás, že prídete povzbudiť 
hráčov v čo najväčšom počte, čaká vás super športová 
atmosféra, skvelé volejbalové zápasy a výkony hráčov. 
Ďakujeme za vašu účasť!

Prajeme vám a vašim rodinám, požehnané a po-
kojné vianočné sviatky, do 
nového roka v prvom rade 
veľa zdravia, šťastia a taktiež 
veľa športových a pracovných 
úspechov.

Zo srdca prajú Števo, Janko, 
Robino a Maťko.

P O Z V Á N K A

ŠPORT
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Florbal: st. žiaci
19. 1. 2025 - 17.00 hod. 

FbK Quickball Levoča - ŠŠK Stars Lipany
Florbal: ml. žiaci

25. 1. 2025 - 9.00 hod. 
FbK Quickball Levoča - turnaj

Nohejbal:
 18. 1. 2025 - 8.00 hod.

turnaj

Volejbal:
4. 1. 2025 - 8.00 hod. 

novoročný turnaj

ZIMNÝ ŠTADIÓN
Hokej: ml. žiaci A

  12. 1. 2025 - 11.15 hod.
Spiš Indians Levoča - HK Sršne Košice 

26. 1. 2025 - 11.15 hod.
Spiš Indians Levoča - MŠKM Trebišov

VEREJNÉ KORČUĽOVANIE:
Každú stredu - 17.15 - 18.45 hod.

sobotu - 13.15 - 14.45 hod.
nedeľu - 13.15 - 14.45 hod.

PRÁZDNINOVÉ VEKO
OD 21. 12. 2024 DO 7. 1. 2025

21. 12. 2024 s – 13.15 - 14.45
22. 12. 2024 n - 13.15 - 14.45

23. 12. 2024 - 15.15 - 17.45
24. 12. 2024 - voľno
25. 12. 2024 - voľno

26. 12. 2024 - 16.15 - 17.45
27. 12. 2024 - 10.00 - 11.30
28. 12. 2024 s - 13.15 - 14.45
29. 12. 2024 n - 13.15 - 14.45
30. 12. 2024 - 16.15 - 17.45

31. 1. 2024 - voľno
1. 1. 2025 - voľno

2. 1. 2025 - 16.15 - 17.45
3. 1. 2025 - 16.15 - 17.45

4. 1. 2025 s - 15.15 - 16.45
5. 1. 2025 n - 15.15 - 16.45
6. 1. 2025 - 16.15 - 17.45
7. 1. 2025 - 9.30 - 11.00

Kto prišiel 5. decembra do prešovského 
bowlingového centra na dopoludňajšiu 
kávičku, zistil, že je tam rušno. Bowlin-
govú halu obsadili seniori z Prešovského 
kraja. Po roku sa opäť stretli, aby si zdravo 
zasúťažili v bowlingu. 

Desať zmiešaných družstiev zastupovalo 
jednotlivé kluby Združenia kresťanských 
seniorov a občanov Slovenska (ZKSaOS). 
Bojovalo sa o každý hod, každý zhodený 
kolok bol dôležitý. Všetci sa snažili podať 
čo najlepší výkon, v zápale hry prestalo 
všetko bolieť.

S napätím sme sledovali svojich súperov 

až do konca. Naše päťčlenné družstvo 
spolu s našou predsedníčkou klubu pre-
žívalo veľkú radosť. Vekom zrelí, ale s veľ-
kým športovým nadšením získali pohár 
za tretie miesto. Tešili sa asi ako deti z mi-
kulášskych darčekov.

Zmysel pre zdravý pohyb majú aj ďalší  
členovia  nášho klubu. Raz do týždňa sa 
stretávajú pri športových aktivitách v te-
locvični v Levoči. Touto cestou ďakujeme 
za možnosť pravidelného cvičenia v telo-
cvični, ktoré prispieva k rozvoju telesnej 
kondície seniorov.

Výbor ZKSaOS

ŠPORTOVÝ DUCH SENIOROV:
BOWLINGOVÝ TURNAJ V PREŠOVE



NEDEĽA
5. 1. 2025

16.00 a 19.00
PONDELOK

6. 1. 2025
16.00 a 19.00

SOBOTA
25. 1. 2025
16.00 a 19.00

LEVOČSKÁ DIVADELNÁ SPOLOČNOSŤ A MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO MESTA LEVOČA

UVÁDZAJÚ V MESTSKOM DIVADLE V LEVOČI KABARET DŽABI 13
TEXT: SILVO HRADISKÝ, PUBI PÉCHY

HUDBA: GREGOR CHALUPECKÝ, JOZEF DUBEC
ÚČINKUJÚ: VIKI RINGOŠOVÁ,  MARTINA DROZDYOVÁ, TIMEA LOJKOVÁ,PUBI PÉCHY, MIŠO NOVÁK, SILVO HRADISKÝ,

GREGOR CHALUPECKÝ, JOŽO DUBEC, SAMO SEMAN A DONO GURA
ZVUK A SVETLÁ: GOLO GONDKOVSKÝ, RASŤO ZAKUCIA A LACO STAŠ

RÉŽIA: LALO PÉCHY

VSTUPNÉ 8€ • LÍSTKY KÚPITE V POKLADNI INFORMAČNEJ KANCELÁRIE MESTA LEVOČA,
NÁMESTIE MAJSTRA PAVLA 58, LEVOČA, T.Č. 053 451 3763

MUDR. DENISA JANOVSKÁ LADYSALÓN VERONIKALEUTSCHAU CAFÉ BETON PUMPY SPIŠ S.R.O.

PODPORILI NÁS:

VÝBEROFKA VITO TAXI SERPENTÍNY CAFE - BAR



www.levoca.sk



Kultúra v Levoči 
január 2025 

Predpredaj vstupeniek:  

INFORMAČNÁ KANCELÁRIA 
MESTA LEVOČA

Nám. Majstra Pavla 58 
8.00  - 16.00 hod.

053 / 451 3763
a hodinu pred začiatkom predstavenia.

msks.levoca.sk
msks@levoca.sk

facebook.com/kulturavlevoci
instagram.com/kulturavlevoci

MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO 
MESTA LEVOČA

Nám. Majstra Pavla 54 
8.00  - 16.00 hod.

053 / 451 2522

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!

4.
SOBOTA

NOVOROČNÝ KONCERT DHML
KONCERT DYCHOVEJ HUDBY MESTA LEVOČA

17.00 hod.  KONGRESOVÁ SÁLA VSTUP VOĽNÝ

5.
NEDEĽA

DŽABI 13
KABARETNÉ PREDSTAVENIE LEVOČSKEJ DIVADELNEJ SPOLOČNOSTI
TEXT: S. HRADISKÝ, A. PÉCHY • HUDBA: G. CHALUPECKÝ, J. DUBEC • ÚČINKUJÚ: M. DROZDYOVÁ, V. RINGOŠOVÁ,
 T. LOJKOVÁ, A. PÉCHY, M. NOVÁK, S. HRADISKÝ, G. CHALUPECKÝ, S. SEMAN, J. DUBEC A D. GURA • RÉŽIA: L. PÉCHY

16.00 a 19.00 hod. MESTSKÉ DIVADLO      8€

6.
PONDELOK

DŽABI 13
KABARETNÉ PREDSTAVENIE LEVOČSKEJ DIVADELNEJ SPOLOČNOSTI
TEXT: S. HRADISKÝ, A. PÉCHY • HUDBA: G. CHALUPECKÝ, J. DUBEC • ÚČINKUJÚ: M. DROZDYOVÁ, V. RINGOŠOVÁ,
 T. LOJKOVÁ, A. PÉCHY, M. NOVÁK, S. HRADISKÝ, G. CHALUPECKÝ, S. SEMAN, J. DUBEC A D. GURA • RÉŽIA: L. PÉCHY

16.00 a 19.00 hod. MESTSKÉ DIVADLO      8€

12.
NEDEĽA

(nie len) VIANOČNÉ ODKAZY
DIVADELNÉ PREDSTAVENIE OZ DROBNOSTI
PREDSTAVENIE INŠPIROVANÉ TRPKO-VTIPNÝMI ÚRYVKAMI Z KNIHY C.S. LEWISA - RADY SKÚSENÉHO DIABLA. 
NA TOMTO VIANOČNOM VEČIERKU SA BUDÚ DIAŤ ZVLÁŠTNE VECI. NIE DIABOLSKÉ, ALE SKUTOČNE VIANOČNÉ. 

16.00 hod.  MESTSKÉ DIVADLO      DOBROVOĽNÉ

25.
SOBOTA

DŽABI 13
KABARETNÉ PREDSTAVENIE LEVOČSKEJ DIVADELNEJ SPOLOČNOSTI
TEXT: S. HRADISKÝ, A. PÉCHY • HUDBA: G. CHALUPECKÝ, J. DUBEC • ÚČINKUJÚ: M. DROZDYOVÁ, V. RINGOŠOVÁ,
 T. LOJKOVÁ, A. PÉCHY, M. NOVÁK, S. HRADISKÝ, G. CHALUPECKÝ, S. SEMAN, J. DUBEC A D. GURA • RÉŽIA: L. PÉCHY

16.00 a 19.00 hod. MESTSKÉ DIVADLO      8€

DO 31.
JANUÁRA

ADAM MACKO - INSTITUTO
VÝSTAVA DIEL ADAMA MACKA

GALÉRIA MESTA LEVOČA VSTUP VOĽNÝ

25.
SOBOTA

NADORAZ DO OJMJAKONU
EUGEN FOMKIN ODPREZENTUJE TIE NAJLEPŠIE FOTOGRAFIE A VYROZPRÁVA VŠETKO UVERITEĽNÉ AJ 
NEUVERITEĽNÉ OD NÁPADU PO NÁVRAT. 
VSTUPENKY V PREDPREDAJI V SIETI TICKETLIVE.SK

17.00 hod.  KINO ÚSMEV      8€

27.
PONDELOK

OSLOBODENIE MESTA LEVOČA 80.
PODUJATIE PRI PRÍLEŽITOSTI 80. VÝROČIA OSLOBODENIA MESTA LEVOČA
VÝSTAVA OSLOBODENIE LEVOČE A SPIŠA, POĽNÁ KUCHYŇA, PREDNÁŠKY RENOMOVANÝCH ODBORNÍKOV, PIETNY 
AKT V SEVERNOM PARKU - ODHALENIE PAMÄTNEJ TABULE, KLADENIE VENCOV

   KINO ÚSMEV, SEVERNÝ PARK, NÁMESTIE                              

29.
STREDA

KRVAVÉ PENIAZE
NAPÍNAVÁ DETEKTÍVKA - DIVADELNÉ PREDSTAVENIE
HRAJÚ: HELENA KRAJČIOVÁ, VLADIMÍR KOBIELSKÝ, KRISTÍNA GREPPELOVÁ A RÁCHEL ŠOLTÉSOVÁ
VSTUPENKY V PREDPREDAJIV POKLADNI INFORMAČNEJ KANCELÁRII A ONLINE V SIETI TICKETPORTAL.SK

19.00 hod.  KINO ÚSMEV      22€
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Detské divadelné predstavenie na motív jednej z najznámejších 
rozprávok všetkých čias vás vtiahne do ľadového kráľovstva plné-
ho zábavy a hudby. Čaká na vás príbeh dvoch sestier Elzy a Anny, 
ktorých sesterská láska zachráni kráľovstvo. Stretnete sa aj s ich 
nerozlučnými kamarátmi, milým a vtipným snehuliakom Olafom 
a nebojácnym a odvážnym Kristofom.

Vychutnajte si skvelé spevácke a herecké výkony v podaní známych 
slovenských hercov a spevákov. Očakávajte veľa energie a interak-
cie s divákmi a známe piesne z rozprávky, ktoré si s nami určite radi 
zaspievate. Na našom predstavení sa zabavia nielen detí, ale aj do-
spelí.  V predstavení Slovenské ľadové kráľovstvo účinkujú aj herci, 
ktorí nadabovali a naspievali slovenský originál rozprávky.
 
Obsadenie:
Olaf - Marian Labuda ml./Michal Hallon
Elza - Andrea Somorovská/Monika Drgáňová
Anna - Mirka Gális Partlová/Maťa Dolná
Kristof - Dávid Árva/Dárius Koči 

Predstavenie trvá 55 minút a je vhodné pre deti od 3 rokov. 
Deti do 1 roka zdarma.
Po každom predstavení je možné odfotiť sa s hercami.

Lístky zakúpite osobne v Informačnej kancelárii mesta Levoča, 
Námestie Majstra Pavla 58, t.č. 053/451 3763 

alebo online v sieti ticketportal.sk

Adam Macko

INSTITUTO
Galéria mesta Levoča

12.12.2024 – 31.01.2025
kurátor: Mgr. art. Vladimír Ganaj, ArtD.

Instituto pochádza zo španielskeho slova 
pre „inštitút“, čo evokuje priestor učenia, 
re� exie a kolektívneho dialógu. Výstava 
sa snaží spochybniť tradičné hranice ume-
leckej tvorby a pozýva návštevníkov, aby 
sa zamysleli nad tým, ako inštitúcie – či už 
vzdelávacie, sociálne alebo politické – for-
mujú spôsob, akým chápeme seba a iných.

Výstava predstavuje prevažne závesné mé-
diá maľby a  printu a  priestorové environ-
menty, komentujúce systémy moci, hierar-
chií a  kultúry, ovplyvňujúce individuálne 
a kolektívne príbehy. Žitá skutočnosť je po-
hnutejšia a kritika reprezentácie akútnejšia, 
než sa to javilo pri pôvodnom formovaní 
podoby inštalácie. Schopnosť reagovať 
a pomenovávať rámce prekračujúce huma-
nistickú spoločenskú dohodu, aj o  tom je 
vyvíjajúca sa úloha inštitúcií pri formovaní 
kultúrnej identity lokálu i celku.

Adam Macko (*1989, Levoča)
Vizuálny umelec & kurátor. V roku 2021 
obhájil dizertačnú prácu na tému Hybrid-
ný potenciál maľby na Fakulte výtvarných 
umení Akadémie umení v Banskej Bystrici. 
Pohybuje sa naprieč širokým spektrom mé-
dií, ktoré prepája do interdisciplinárnych 

nových formátov – prostredí. Vizuálne kva-
lity diela tu umocňujú štruktúry, povrch, 
dotykové plochy, často aj čuchové vnemy. 
Umenie pôvodne výtvarných postupov je 
v kontemplácii s procesualitou, časozber-
nosťou odkrývajúcou záujem o modality 
tela a jeho pohybu v súčasnom jazyku. 
V umeleckej teórii sa venuje inštitucionál-
nej fragmentácii, posthumanistickým teó-
riám telesnosti a periférnej tvorbe umelec-
kých komunít.

Zúčastnil sa individuálnych a kolektívnych 
výstav doma (Faltgallery / Bratislava, Tabač-
ka Gallery/Košice, GUS/SNV, Stredosloven-
ská galéria/Banská Bystrica) a v zahraničí 
(Praha/CZ, Skopje/NMK, Split/HR).

Je kurátorom v nezávislej galérii EQO 
v Spišskom Hrhove. V súčasnosti pôsobí na 
Inštitúte hudobného a výtvarného umenia 
Filozo� ckej fakulty Prešovskej univerzity 
v Prešove ako odborný asistent a ako kurá-
tor súčasného umenia/kunsthistorik Kraj-
skej galérie v Prešove. Kurátorsky pripravil 
projekty aj pre Galériu umelcov Spiša v Spiš-
skej Novej Vsi, Východoslovenskú galériu 
a Šopa Gallery v Košiciach, Industru v Brne 
či Schemnitz Gallery v Banskej Štiavnici.
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По-русски обо всём - Po slovensky o všetkom
7. január, utorok o 17.00 hod. 
V januári vás opäť pozývame na rusko-ukrajin-
sko-slovenské konverzačné stretnutie zamera-
né na jazykovú výmenu.

Novoročný punč v Knižnom klube 
9. január, štvrtok o 17.00 hod.
Srdečne vás pozývame na otvorenie nové-
ho čitateľského roka s knižným klubom. Na 
stretnutí si okrem voňavého nápoja vychutná-
me rozhovor o najkrajších a najlepších čitateľ-
ských zážitkoch uplynulého roka a dozviete sa, 
čo budeme čítať v novom roku, aký program 
pre vás pripravila knižnica na rok 2025.

Klub spoločenských hier pre dospelých
13. január, pondelok o 17.00 hod.
V januári sa opäť stretneme pri spoločenských 
hrách so všetkými dospelými, ktorí sa stále 
radi hrajú. Príďte sa zabaviť a zrelaxovať do 
knižnice. 

Pre mamičky a detičky
16. január, štvrtok o 09.30 hod.
Príďte si s nami čítať, pohrať sa a tvoriť. Stretnu-
tie je určené pre deti do 5 rokov.

Knižný klub KJH
16. január, štvrtok o 17.00 hod. 
Srdečne vás pozývame na stretnutie knižného 
klubu, kde môžete diskutovať alebo len počú-
vať rozhovor o dobrej literatúre. V januári číta-
me knihu Poľovníkove zápisky I. S. Turgeneva. 
Prečítanie knihy nepodmieňuje účasť.

Let’s talk
24. január, piatok o 17.00 hod. 
Pozývame vás na neformálne konverzačné 
stretnutie v anglickom jazyku určené pre do-
spelých.

Zmena v programe vyhradená!

Rok 2024 v knižnici plný podujatí
Uplynulý rok bol v knižnici opäť plný zaují-
mavých podujatí, ktoré sa nám podarilo zre-
alizovať aj vďaka úspešným projektom, ktoré 
z verejných zdrojov podporil Fond na podporu 
umenia.

V rámci výzvy Umenie pre školy sme od FPU 
získali dotáciu vo výške 2 000€ na projekt 
Stretnutia s umením. Pre žiakov ZŠ z levoč-
ského okresu sme pripravili štyri stretnutia, na 
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Beletria
Čengel Solčanská, Mariana: Milenec Adely Ostrolúc-
kej
Filan, Boris: Tisíc páleníc
Kang, Han: Vegetariánka
Lavrík, Silvester: Predpoveď na zajtra
Lucado, Max: Vianočná svieca
Pamuk, Orhan: Morové noci
Púchovský, Dávid: Republika hoaxu
Rozenbergová, Vanda: Mágovia vedia viac
Sakmárová, Dominika: Biele mesto
Sims, Gill: Prečo mama na Vianoce pije
Tokarczuk, Olga: E.e.

Romány pre ženy
Beňová, Emily D.: To najdôležitejšie
Bradley, Anna: Nekrivdite vojvodovi
Henry, Emily: Šťastné miesto
Kolektív autorov: Čarovná zima
Kuniková, Katarína: Dievča z obrazu
Ladd, Sarah E.: Svetlá Wyndcli�  Hallu
London, Stefanie: Chlpáči z Park Avenue
Score, Lucy: Vianočné kúzlo

Detektívky
Červenák, Juraj: Prekliata kniha
Feeney, Alice: Kameň papier nožnice
Gero, Barbora: Záhadné zločiny Adiny Alsterovej - 
Smrť v očiach
Hawkins, Paula: Modrá hodinka
Kacarová, Diana: Nezhasínaj!
Neuer, Václav: Príliš vysoká cena
Rose, Jeneva: Dokonalé manželstvo
Sha� er, Meg: Hra na želania
Steen, Jack: Priznania z ústavu

Literatúra pre deti a mládež
Baudet, Stephanie: Sherlock Holmes vyšetruje – Upír 
zo Sussexu
Beer, Hans de: Ľadový medvedík Lars
Fletcher, Tom: Santasaurus a vianočná koleda
George, Kallie: Najvzácnejší dar
Goscinny, René: Vianoce malého Mikuláša
Horst, Jorn Lier: Operácia cirkus 
Hronská, Branislava: Jojo, to vážne?!
Paolini, Christopher: Murtagh
Hlušíková, Marta: 77 nezvyčajných dní
Berzedi, Juraj: Peter Sagan - Frajer
Butter� eld, Moira: Kniha o vlajkách

Náučná literatúra pre dospelých
Applebaum, Anne: Autokracia, s.r.o.
Buxton, Will: Grand Prix
Černák, Mikuláš: Na lavici obžalovaných
Erikson, Thomas: Obklopený klamármi
Gi� ord, Bill: Dlhovekosť
Heath, Oliver: Zdravý domov
Heretik, Anton: Mágia ako zdroj zla
Lispuchová, Silvia: Fenomén hlásateľky
Miller, David: Encyklopédia zbraní
Shrey, Kadam: Chute mojej Indie
Šalmon, Tomáš: Temná stránka slovenského inter-
netu
Tidd, Natasha: 50 lží, ktoré vytvárali históriu sveta
Ujček, Dušan: Cítim všetko, no zároveň nič

..a veľa ďalších! Kompletný zoznam 
noviniek nájdete na našej web 

stránke: kniznicalevoca.sk

web: kniznicalevoca.sk
Instagram: kniznicalevoca
FB: kniznicajanahenkela

e-mail: info@kniznicalevoca.sk    
tel.: 053/451 2202

mobil: 0910 788 895

Milí čitatelia, 
knižnica bude v dňoch 1., 4. a 6. januára 
zatvorená. V bežnom výpožičnom čase nás 
môžete navštíviť 2. a 3. januára (štvrtok 
a piatok) a potom opäť od 7. januára. 

Komiksová súťaž
Uzávierka: 6. január
Knižnica Jána Henkela v novembri vyhlásila 
literárno-výtvarnú Komiksovú súťaž, do ktorej 
sa môžu zapojiť deti aj dospelí čitatelia z Le-
voče a okolia. Nakreslite komiks na ľubovoľnú 
tému a vyhrajte zaujímavé (nielen) knižné 
ceny. 
Presné pravidlá a prihlášku nájdete na webe 
knižnice: kniznicalevoca.sk/komiksova-sutaz

Klub spoločenských hier pre deti
každý pondelok od 14.00 hod.
Vezmite do knižnice svojich kamarátov alebo 
súrodencov a príďte sa zabaviť s rôznymi zá-
bavnými, postrehovými či kvízovými spolo-
čenskými hrami.

Na krídlach príbehov
každú stredu o 15.00 hod.
Aj v novom roku sa budeme opäť každú stre-
du popoludní stretávať s deťmi pri čítaní prí-
behov a tvorení.

O žabiakovi, ktorý chcel plávať v zime 
(8. január)

Problémy tučniaka 
(15. január)

Šikovná sušienka 
(22. január)

Zemiak domased 
(29. január)

NOVÉ KNIHY NA MESIAC JANUÁR
Nové knihy na mesiac január budú zverejnené 7. januára.

Nákup kníh z verejných zdrojov
podporil Fond na podporu umenia.
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ktorých sme im predstavili rôzne formy ume-
nia. S Martou Gáborovou, ktorá nám odohrala 
organový koncert, sme sa rozprávali o hre na 
organe, Peter Gärtner nám so svojím divad-
lom Morgonrock odohral environmentálne 
ladené bábkové predstavenie Lovec plastov 
Zero Waste a porozprával o výrobe bábok, spi-
sovateľ a hudobník Branislav Jobus nám po-
čas svojho hudobno-literárneho vystúpenia 
predstavil svoju tvorbu pre deti i výrobu a hru 
na netradičné hudobné nástroje a spisovateľ 
a vysokoškolský pedagóg Peter Karpinský 
nám priblížil históriu i teóriu komiksov. Sú-
časťou podujatia bola aj výstava Ako vzniká 
komiks, ktorá vďaka ukážkam prác piatich 
výtvarníkov žiakom priblížila proces vzniku 
komiksu.

Fond na podporu umenia taktiež sumou 4 
500€ podporil náš projekt Stretnutia pri kni-
hách, vďaka ktorému sa nám podarilo zorga-
nizovať množstvo besied pre deti, študentov 
i pre dospelých návštevníkov knižnice. Detskí 
čitatelia sa stretli so spisovateľkou Gabrielou 
Futovou, Petrou Džerengovou, Toňou Reva-
jovou, Ellie Šedivou, Kristínou Baluchovou, 
Markou Staviarskou, vydavateľkou Lenkou 
Šingovskou a ilustrátorom Marekom Holešom.
Súčasťou tohto projektu bolo aj Prečítané leto 
v knižnici, počas ktorého sme sa pravidelne 
stretávali s deťmi pri dobrých príbehoch a pri 
tvorení. Pre študentov sme pripravili besedy s 
viacerými inšpiratívnymi osobnosťami - teo-
retickým fyzikom a populátorom vedy Samu-
elom Kováčikom, najúspešnejšou slovenskou 
paralympioničkou Henrietou Farkašovou, 
kondičným trénerom a trénerom zmeny Ma-
túšom Špirkom a autorkou literatúry pre mla-
dých dospelých Enjou Rúčkovou.

V rámci cyklu autorských večerov pre dospe-
lých čitateľov nás navštívila prekladateľka 
Petra Mikulášová v sprievode nórskej spiso-
vateľky Kjersti An� nnsen, spisovateľka Vanda 
Rozenbergová, prekladateľka a propagátorka 
slovenskej literatúry v zahraničí Júlia Sherwo-
od, básnik, prekladateľ a literárny kritik Ján 
Gavura, český básník a literárny historik Petr 
Hruška a regionálna autorka Dominika Sak-
márová. Zaujímavý večer sme strávili aj s vy-
davateľom Petrom Milčákom z vydavateľstva 
Modrý Peter a zakladateľom vydavateľstva 
Skalná ruža Jurajom Kuniakom. 

Ďakujeme všetkým hosťom, ktorí v minu-
lom roku prijali pozvanie do našej kniž-
nice, i všetkým návštevníkom knižnice za 
príjemné stretnutia a rozhovory nielen 
o dobrej literatúre. Tešíme sa na ďalšie 
stretnutia s vami v novom roku 2025.

Vážení čitatelia, na základe pokynu zriaďo-
vateľa zjednotiť poplatky v regionálnych 
knižniciach Prešovského samosprávneho 
kraja vám oznamujeme, že s platnosťou od 
1. 1. 2025 budú ročné členské poplatky na-
sledovné:

Deti do 7 rokov - 1,00 €
Deti od 7 do 15 rokov - 4,00 €
Čitatelia nad 15 rokov -  8,00€
Čitatelia nad 62 rokov, ŤZP  -  4,00€
Rodinné členské - 12,00 €

ZMENA V POPLATKOCH
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Ste Sicílčan, ako dlho už žijete na Sloven-
sku? Ako ste sa do našej krajiny dostali? 

Tento rok je to už 17 rokov a môj príbeh prí-
chodu na Slovensko je dlhý. Prvýkrát sme 
túto krajinu navštívili v roku 2003 so sku-
pinou kamarátov. Prišli sme sem so Slová-
kom, ktorý strávil nejaký čas v našej dedine 
na Sicílii. Je to kňaz Ľuboslav Hromjak, ktorý 
u nás pomáhal a pozval nás na Slovensko. 
Netušili sme, kam ideme, cestovali sme vla-
kom 32 hodín.

Čo ste vtedy vedeli o Slovensku? 

Reálne vám poviem, že nič. Vnímali sme ju 
ako relatívne „exotickú“ krajinu, boli sme 
plní očakávaní a tie boli splnené. Mali sme 
zo Slovenska veľmi dobrý dojem. Na Slo-
vensku som vtedy stretol dievča, ktoré je 
dnes mojou manželkou, čiže prvá návšteva 
Slovenska je pre mňa veľmi silným príbe-
hom. 

Zdá sa mi, že Levoči žije veľa „Nelevoča-
nov“, ktorí sa zamilovali do Levočaniek...

Slovenské ženy, Spišiačky, majú v sebe tem-
perament, ktorý je mne veľmi blízky, preto 
sa tu cítim ako doma. Ľudia a ich tempera-
ment je podobný Sicílčanom. Som preto 
rád, že som tu.

Prisťahovali ste sa na Slovensko kvôli 
láske, kvôli srdcu. Prečo ste sa rozhodli 
zostať tu a nežiť na Sicílii?

To je dobrá otázka, neviem, či mám na ňu 
dobrú odpoveď. V roku 2003 sme sa s man-
želkou spoznali. Keďže som sa musel vrátiť 
na Sicíliu, najprv sme si písali listy, potom 
komunikovali cez internet. Keď som na-
stúpil na vysokú školu, mal som možnosť 
absolvovať trojmesačnú stáž na Sloven-
sku. Moja manželka vtedy začala študovať 

v Bratislave na vysokej škole. Neváhal som. 
V Bratislave som okrem stáže začal pracovať 
ako učiteľ talianskeho jazyka v Talianskom 
kultúrnom inštitúte. Plánoval som to skúsiť 
na 3 mesiace a učím tam doteraz.

Pochádzam z menšej dediny na Sicílii, kto-
rá má približne 12-tisíc obyvateľov, každý 
tam každého pozná. Manželka pochádza 
z Harichoviec, kde momentálne bývame. 
V začiatkoch nášho vzťahu sme sa rozhodli 
zostať v Bratislave, je to skvelé mesto pre 
mladý pár. Keď však prišli deti, cítili sme, že 
potrebujeme miesto s pomalším tempom.

A prečo som sa rozhodol zostať na Sloven-
sku? Chýba mi, samozrejme, slnko a more, 
ale okrem toho sa tu cítim ako doma. Sme 
tu spokojní, tak sme sa rozhodli, že zosta-
neme.

Rozrástli ste sa?

Veru, rozrástli. Momentálne máme 5 detí, 
najstarší syn má 10 rokov a najmladšie dvo-
jičky majú rok. 

Chodievate s rodinou aj na Sicíliu?

Áno, minimálne dvakrát ročne, počas let-
ných prázdnin na 2 - 3 týždne a potom na 
Vianoce alebo Silvester. Preferujem skôr Sil-
vester, lebo Vianoce na Slovensku sú plné 
silných tradícií, čiže ich radšej trávime na 
Slovensku.

Rozmýšľala som, aké asociácie sa mi spá-
jajú so Sicíliou. Je to hlavne � lm Krstný 
otec...

Jasné, to je úplne bežná vec, na ktorú som 
zvyknutý. Mnohí si myslia, že sa na Sicílii žije 
ako v Palerme, že sú tam bežné prestrelky 
na uliciach. Žil som na Sicílii 23 rokov a ni-
kdy som nič také nezažil. Všade na svete sú 
dobrí aj zlí ľudia. Sila tých zlých je v nevidi-
teľnosti. Majú radi moc a s tou sa spájajú 
� nančné záležitosti, ale bežný človek také 
veci nevidí. 

Akým jazykom sa doma rozprávate? 

Keď som v roku 2007 prišiel na Slovensko, 

Patriotom aj v novej domovine
Medzinárodný deň patriotizmu, ktorému je venovaný 23. január,  oslavuje lásku k vlasti, národnú hrdosť 
a zdieľané hodnoty, ktoré spájajú ľudí v rôznych krajinách. Tento deň slúži ako príležitosť na vyjadrenie 

vďaky za slobodu, kultúru a tradície, ktoré tvoria identitu jednotlivých národov, a takých vyjadrení nájdete 
v našom nasledujúcom rozhovore viac ako dosť. 

Dvojnásobným patriotom - lebo miluje svoju rodnú krajinu aj súčasné miesto na rodinný život - je 
Talian Danielle Tomasello. Hovorí výborne po slovensky, ale pracuje ako učiteľ taliančiny. S rodinou žije 

v neďalekých Harichovciach. Vladimíre Novotnej Čajovej prezradil, prečo sa s rodinou rozhodli žiť na 
Slovensku, aj to, ako vyzerá výučba taliančiny na levočskom Gymnáziu sv. Františka Assiského.
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nevedel som ani slovo po slovensky. Man-
želka študovala nemčinu a ja som vedel po 
anglicky. Láska však prekoná veľké veci. Ne-
jako sme sa pochopili a sme spolu šťastní. 

Po príchode na Slovensko som začal chodiť 
na kurzy Univerzity Komenského pre štu-
dentov Erasmu. Bolo to ťažké, lebo väčšina 
spolužiakov boli Poliaci. Učiteľky rozprávali 
po slovensky a oni im rozumeli. Ja vôbec 
nič. Vrátil som sa domov s plačom a vyčítal 
si, načo tam vôbec chodím. Vytrval som. 
Teraz, keď hovorím so svojimi študentmi 
po taliansky, zdá sa im to ťažké, no stále 
im poviem svoj osobný príbeh a verím, že 
ich to motivuje. Ak sa učíte cudzí jazyk, po 
troch mesiacoch sa vám čosi v hlave prepne 
a začnete trošku rozumieť. V súčasnosti už 
rozmýšľam po slovensky.

Ako sa doma rozprávate s deťmi?

Ja po taliansky, hovoriť s nimi po slovensky 
mi príde neprirodzené. Staršie deti nemajú 
problém prepínať slovenčinu a taliančinu, 
štvorročný syn už rozlišuje dva jazyky. Často 
povie polovicu vety po slovensky a polovi-
cu po taliansky. S manželkou mu rozumie-
me, iní majú trošku problém.

Taliančina sa teda stala ich druhým rod-
ným jazykom...

Áno, žijú v bilingválnom prostredí. Do Ha-
richoviec sme prišli v čase covidu. Zdalo sa 
nám lepšie tráviť čas na záhrade a v prírode. 
Bolo to pohodlnejšie ako v Bratislave. Te-
raz bývame u svokrovcov, lebo prerábame 
dom. Ak sa pred nimi s manželkou zhová-
rame po taliansky, môže sa im zdať, že ho-
voríme o niečom, čo nechceme, aby vedeli. 
Čiže uprednostňujem doma komunikáciu v 
slovenčine. 

Používate na Sicílii nejaký dialekt?

Sicília má 5 miliónov obyvateľov, používa-
me viac dialektov. Už vo vedľajšej dedine sa 
hovorí inak. Každý, samozrejme, rozpráva aj 
po taliansky.

Na Slovensku sa dialekt vyvíjal aj podľa 

toho, kto dané územie osídlil. Na Spiši 
máme veľa maďarských i nemeckých 
slov. Je to podobne aj na Sicílii? 

Na Sicílii sme mali veľa Francúzov a Španie-
lov. Je to mix jazykov, inak sa jazyk vyvíjal 
na juhu, a inak na severe. Je to jazykové bo-
hatstvo.

Aké tradície ste priniesli zo Sicílie do va-
šej rodiny?

Určite viete, že my, Taliani, milujeme ces-
toviny. Jeme ich namiesto polievky a jeme 
radi spolu. Vždy, keď to umožňujú pracovné 
a školské povinnosti, keď sme doma, jeme 
spolu, ako rodina. Ak deti obedujú v škole, 
tak na večeru máme cestoviny. Je to spoloč-
ný čas, keď sa porozprávame, prejdeme si, 
aký sme mali deň.

Do rodiny som priniesol ešte jeden zvyk. Na 
Slovensku deti dostávajú darčeky na Via-
noce. U nás je však silná tradícia súvisiaca 
s 1. novembrom. Slováci vtedy navštevujú 
cintoríny a sicílske deti, keď sa z cintorínov 
vrátia, doma čakajú darčeky, ktoré im tam 
nechali ľudia, ktorí už zomreli, ako vďaku, 
že ich navštívili. Moje deti sa preto na 1. no-
vember tešia.

Vyučujete taliančinu na Gymnáziu sv. 
Františka Assiského v Levoči. Je to prvý-
krát, čo sa na tejto škole vyučuje ako 
druhý cudzí jazyk. Aké máte ohlasy?

Môžem to zatiaľ hodnotiť len subjektívne, 
ale mám z toho dobrý pocit. Mám dve trie-
dy, ktoré majú taliančinu ako druhý cudzí 
jazyk, prvákov a primánov. Sú veľmi milí 
a múdri. Zatiaľ sme na začiatku.

Je pre nich výhodou to, že ste „native 
speaker“?

Výhodou aj nevýhodou. Výhodou je moja 
taliančina a nevýhodou, že rozprávam väč-
šinou iba ňou. Zo začiatku môžu mať štu-
denti pocit, že mi nerozumejú. Vždy im po-
viem, že ak mi do decembra neporozumejú 
ani slovo, nevadí. Postupne sa medzi nami 
vyvíja spolupráca.

Rozprávate sa so žiakmi aj o Taliansku, 
o Sicílii?

Samozrejme, lebo jazyk je súčasťou kultú-
ry. Často sa rozprávame o Taliansku, talian-
skych zvykoch. Pýtajú sa ma bežné otázky, 
či mám rád cestoviny s kečupom, čo, samo-
zrejme, považujem za hriech.

Pizza s ananásom je určite druhá otáz-
ka....

Priznám sa, že nie som veľmi tolerantný 
voči kulinárskym experimentom. V Neapole 
bol šéfkuchár, ktorý „vymyslel“ pizzu s ana-
násom, čo bolo strašné, a vzniesla sa na to 
vlna kritiky. Jasné, v Neapole si teraz môže-
te dať aj pizzu s mangom, ale Neapolčania 
to nikdy neuznajú ako pizzu a ja s nimi sú-
hlasím.

Plánujete so študentmi niekedy Talian-
sko aj navštíviť? 

Plány sú veľké, uvidíme, ktoré sa stanú rea-
litou, ale rád by som ich do Talianska zobral.
Čo máte na Levoči rád?

Levoča je krásne historické mestečko 
s peknou architektúrou. V Európe je veľa 
podobných historických miest, ktoré by 
potrebovali � nančnú podporu na rekon-
štrukciu niektorých budov, no čo sa týka 
histórie týchto budov, je naozaj nádherná. 
Vždy, keď mám taliansku návštevu, musí si 
pozrieť aj Levoču.

Ako ste boli prijatí Slovákmi ako cudzi-
nec?

Moje osobné skúsenosti sú len pozitívne. 
My, Taliani, sme veselí a temperamentní. 
Kým som nehovoril po slovensky, ľudia sa 
trošku báli so mnou rozprávať, neskôr to už 
bolo lepšie, ale vždy som sa tu cítil prijatý.

Zhovárala sa 
Vladimíra Novotná Čajová

Foto: archív DT

VYBRANÉ ČlánkY SI môžete vypočuť aj ako podcast 
s názvom Limka – rozhovory.

Nájdete ICH na webe mesta, spotify, youtube, google 
a APPLE podcasts.
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DEŇ
OTVORENÝCH
DVERÍ

2025

DOD 
2025

8-ROČNÉ
ŠTÚDIUM

30. január
09:00 a 17:00

4-ROČNÉ
ŠTÚDIUM

GYMNÁZIUM
J.F.-RIMAVSKÉHO
V LEVOČI

INFO

Už po siedmykrát sme mohli v priestoroch 
našej školy uskutočniť „Miesto anjelov“. Táto 
akcia bola krásnym príkladom ľudskosti 
a solidarity, kde sa spojili rodičia a priatelia 
s cieľom pomôcť tým, ktorí to najviac potre-
bujú. Odovzdanie � nančnej pomoci rodine 
s hendikepovaným dieťaťom ukázalo, že aj 
v dnešnom rozorvanom svete, kde sa často 
zabúda na skutočné hodnoty, sú stále ľudia, 
ktorí sa rozhodnú venovať svoju energiu, 
čas a zdroje na podporu tým, ktorí čelia ťaž-
kostiam každodenného života.

Každé dieťa, ktoré sa narodí s hendikepom, 
je neoceniteľným darom, ale aj veľkou vý-
zvou. Rodiny, ktoré sa starajú o tieto deti, 
čelia nielen fyzickým, ale aj emocionálnym 
a � nančným ťažkostiam. Je preto vzác-
ne, že pred siedmimi rokmi  pri uvažovaní 
o podobe Vianoc v našej škole sa dali hlavy 
dohromady a z prvotného nápadu vyrobiť 
anjelov sa stalo, že táto myšlienka  nabra-
la charitatívnu podobu. Pamätám si, ako 
sme rozmýšľali, komu pôjdu prvé peniaze. 
Na um nám zišli deti, ktoré vyšli z našej mš 

„Miesto anjelov“
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STREDNÁ ODBORNÁ ŠKOLA SLUŽIEB
MAJSTRA PAVLA, 

KUKUČÍNOVA 9, LEVOČA

 škola remeselných zručností 
Vás pozýva na  

Deň otvorených dverí 
dňa 22. januára 2025 (streda) od 8.00 hod.

Predstavené budú študijné a učebné odbory 
pre školský rok 2024/2025:

 4-ročné študijné odbory:   2960 K   operátor/operátorka  potravinárskej výroby
                                                          4553 K   podnikateľ/podnikateľka pre rozvoj vidieka

 3-ročné učebné odbory:   2487 H    autoopravár - mechanik/autoopravárka -   
                             mechanička
                                                       2464 H   strojný mechanik/strojná mechanička      

NOVÝ štvorročný  učebný odbor: 
2977 H  cukrár kuchár/cukrárka kuchárka 

 2-ročné učebné odbory:    3178 F    výroba konfekcie
           2498 F    technické služby v autoservise
           3169 F    praktické práce 

Informácie o možnosti štúdia, prehliadku priestorov školy  je možné 
dohodnúť aj individuálne na tel. čísle 053/4513291-3, 0904 656956, 

príp. mailom: riaditel@souplevoca.sk, zastupca@souplevoca.sk

a ukázalo sa, že stará mama, ktorá sa o nich starala, 
v tomto čase vážne ochorela a jej manžel prišiel o prácu. 
Pri predávaní � nančnej hotovosti sa odkrylo, že práve 
táto suma pokryje náklady spojené s � nančnými dlhmi, 
do ktorých sa nechtiac dostali. „Miesto anjelov“, pomohlo 
a pomáha zmierniť tieto bremená a dáva rodinám šancu 
cítiť, že nie sú samy.

Finančná pomoc, ktorá bola odovzdaná rodine s ťažkým 
životným údelom minulého týždňa,  je síce len jedným 
krokom, no každá takáto pomoc má obrovský význam. 
Je to signál, že nezabúdame na tých najzraniteľnejších 
a že existujú ľudia, ktorí sú ochotní podporiť ju v nároč-
ných chvíľach.

Tieto momenty solidarity, aj keď sa zdajú byť drobné, 
majú schopnosť meniť životy.
  
Akcia „Miesto anjelov“ ukázala, že nie je len o darovaní 
peňazí, aj keď suma z roka na rok rastie. Je to aj pripo-
mienka, že každý z nás môže byť „anjelom“ pre niekoho 
iného. Bez ohľadu na to, aké sú naše možnosti, každý 
skutok dobrého srdca môže zmeniť svet na lepšie miesto. 

Iveta Ščurková
Materská škola Gašpara Haina
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Dôležité upozornenie:

PODPORNÉ POHREBNÉ ZDRUŽENIE NA 
SLOVENSKU - ODBOČKA 126 LEVOČA

Oznamujeme členom PPZ, že od 1. 1. 2025 
sa zvyšuje členský poplatok na sumu 26,- €. 
Poplatok je možné uhradiť osobne u inka-
santov alebo prevodom na účet:

ČLENSKÝ PRÍSPEVOK MÔŽETE ZAPLATIŤ NA 
TENTO ÚČET:
SK 8809 0000 0000  0101 3821 40
SLOVENSKÁ SPORITEĽŇA LEVOČA
BIC: GIBA SK BX
Variabilný symbol: ČÍSLO ČLENA
Špeci� cký symbol: MATRIČNÉ ČÍSLO
Poznámka: MENO A PRIEZVISKO

Ďakujeme. Výbor Odbočky 126 Levoča

SPOLOČNOSŤ, CIRKVI
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Srdečne pozdravujeme všetkých priaznivcov 
rybárskeho športu. V roku 2024 sme sa  ve-
novali  lovu rýb, ale aj ochrane prírody. Čistili 
sme okolie vodných tokov a vodných nádr-
ží. Deti sa zúčastnili 24 hodinového preteku 
v Rožkovanoch. 

V roku 2024 sme sa znova zúčastnili celoslo-
venskej akcie Zlatý blyskáč, kde si deti skúsili 
manuálne zručnosti aj techniky lovu. Na tej-
to akcii v Kysuckom Novom Meste sme získa-
li dvakrát zlato za rozpoznávanie rýb a jednu 
bronzovú medailu za rybolovnú techniku. 

Juniori sa zúčastnili na  juniorskej kaprovej 
lige, kde sa súťažilo v love kapra a amura. Ta-

kýto pretek sa nám podarilo zorganizovať aj 
na našich rybníkoch, kde súťažilo šesť druž-
stiev z radov našich krúžkarov. Bol to nultý 
ročník, ktorý mal veľmi dobrú odozvu, a pre-
to v roku 2025 pripravujeme prvý o� ciálny 
ročník, na ktorom sa budú môcť zúčastniť aj 
tímy z iných organizácií. 

Plánujeme tiež spraviť pretek v love na pla-
vák.  Našu organizáciu zastupoval  Miško Piat-
nica v súťaži, kto namaľuje najkrajšiu rybu vo 
vodnom prostredí, na ktorej sa umiestnil na 
treťom mieste. Akciu organizovala Základná 
umelecká škola Brusno v spolupráci s časopi-
som Slovenský rybár. Najdôležitejšie však je, 
že deti a mládež boli v prírode a mohli zažiť 
kopec zábavy.

Tieto aktivity by nebolo možné uskutočniť 
bez � nančnej pomoci z dvoch percent pou-
kázaných daní. Preto sa chceme čo najsrdeč-
nejšie poďakovať našim darcom a poprosiť 
ich, aby nás podporili aj v tomto roku. Tiež 
sa chceme veľmi pekne poďakovať darcom, 
ktorí nám prispeli  k našej krúžkarskej činnos-
ti - � nančne alebo materiálne.  Všetkým patrí 
veľká vďaka. Do nového roka vám želáme 
veľa zdravia a šťastia. Petrov zdar.

Všetky podrobnosti a tlačivo na darovanie 
dvoch percent nájdete na našej stránke 
www.srzlevoca.sk  

MO SRZ Levoča

Rok 2024 v Rybárskom klube

BOHOSLUŽOBNÝ PROGRAM NA 
MESIAC JANUÁR 2025:

Svätá liturgia v pracovných dňoch 
 o 16.30 hod.,
 ráno a v sobotu o 7.30 hod. 
Svätá liturgia v pracovný deň vo svia-
tok o 18.00 hod. 
Svätá liturgia v nedeľu o 10.00 hod.
(info aj na www.grkatle.sk 
alebo facebook.com/grkatlevoca)

SVIATKY V JANUÁRI:
1. 1. 2025
Obrezanie podľa tela nášho Pána 
Ježiša Krista
Svätý Bazil Veľký, Občiansky Nový rok

5. 1. 2025
Nedeľa pred Bohozjavením

6. 1. 2025
Bohozjavenie nášho Pána, Boha 
a Spasiteľa Ježiša Krista

12. 1. 2025
Nedeľa po Bohozjavení
19. 1. 2025
35. nedeľa po Päťdesiatnici

26. 1. 2025
36. nedeľa po Päťdesiatnici
30. 1. 2025
Traja svätitelia: sv.Bazil Veľký, Gregor 
Teológ a Ján Zlatoústy

Iné pobožnosti a udalosti:
Týždeň modlitieb za jednotu kres-
ťanov 
(18. - 25. január 2025)

GRÉCKOKATOLÍCKA CIRKEV
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Milí Levočania!

My ľudia radi plánujeme, čo budeme ro-
biť v budúcnosti. Na začiatku nového roka 
možno o čosi intenzívnejšie. Kam pôjdeme 
na dovolenku? Tam, kam každý rok? Kam 
pôjdeme na vysokú školu? Už len pár tisíc 
a mám našetrené na nové auto! Plánovanie 
je dobré a užitočné. Pre kresťana má v ňom 
však ústrednú úlohu Pán Boh. Apoštol Ja-
kub vo svojom liste v 4. kapitole a veršoch 
13 - 17 píše veľmi dôležité slová: 13A teraz 
už vy, ktorí hovoríte: Dnes alebo zajtra 
vypravíme sa do tohto alebo tamtoho 
mesta, pobudneme tam rok a budeme 
kupčiť a zarábať - 14veď neviete, čo bude 
zajtra s vaším životom; ste para, kto-
rá sa nakrátko ukáže, a potom zmizne; 
15miesto toho, aby ste hovorili: Ak Pán 
bude chcieť, budeme živí a vykonáme 
toto alebo tamto! 16teraz sa vychvaľujete 
v pýche! Každá takáto chvála je hriešna. 
17A tak: kto vie dobre robiť, a nerobí, má 
hriech. Zaznieva nám tzv. Jakubovská 
podmienka – ak Pán bude chcieť. 

Človek by niekedy chcel, aby bolo nielen 
jeho, ale aj Božou vôľou nové auto, pekná 
dovolenka alebo úspešná kariéra. Je pod-
statné, aby sme Pána Boha prosili o požeh-
nanie aj toho materiálneho, aj to k životu na 
tejto zemi potrebujeme. Pri materiálnom, 
ak nejde o nevyhnutné, nemôžeme poznať 
Božiu vôľu. To, čo však z Božieho slova vie-
me, je to, že Pán Boh chce aby, sme mali 

večný život. Preto prišiel v Pánovi Ježišovi 
na zem, aby sme v Jeho obeti mohli prijať 
odpustenie našich hriechov. Pán Boh chce, 
aby človek žil v pokoji, radosti a láske. Chce, 
aby sme boli živí v Jeho kráľovstve.

Pán Boh je Stvoriteľom tohto sveta. On ho 
drží pevne vo Svojich rukách. On je Pánom 
života a smrti, aj času, ktorý tu na tejto zemi 
máme. Všetko, čo máme, pochádza od 
Neho. S týmto vedomím vlastného obme-
dzeného a ohraničeného konania sa nemá-
me spoliehať na seba, ale na nášho Stvorite-
ľa. Pri našich životných plánoch preto na 
Neho myslíme, spoliehajme sa na Neho 
a prosme o Jeho požehnanie. Buďme ak-
tívni a plánujme, ale všetky naše plány 
dávajme do Božích rúk s prosbou, aby sa 
diala Jeho vôľa.  

Pri našich plánoch nezabúdajme ani na 
ľudí okolo nás, ktorí nás potrebujú. Konaj-
me skutky lásky motivované Božou láskou 
k nám. Pán Boh chce, aby sme žili v pokoji, 
radosti a láske. Všímajme si kto okolo nás 
pociťuje nedostatok. Komu chýba pokoj, 
radosť a láska? Použime k týmto skutkom aj 
naše peniaze a čas. Aj to je potrebné, vzdať 
sa toho, čoho sa nám ťažko vzdáva a radi 
by sme to využili práve pre svoj prospech. 
Aj ľudia okolo nás tak budú môcť zažiť, na-
priek ťažkostiam, radosť, ktorú pre nich Pán 
Boh prichystal.

EVANJELICKÁ CIRKEV AUGSBURSKÉHO VYZNANIA

Ak Pán Boh dá, Služby Božie v mesiaci 
január budú o 9.00 hod. v modlitebni 
na fare.

1. 1. 2025 – Nový rok – Obrezanie Krista 
Pána  

5. 1. 2025 – Nedeľa po Novom roku 

6. 1. 2025 – Zjavenie Krista Pána mudr-
com 

12. 1. 2025 – 1. nedeľa po Zjavení  

19. 1. 2025 – 2. nedeľa po Zjavení 

19. 1. 2025 – Týždeň modlitieb za jedno-
tu kresťanov s témou J  1,26: 
„Veríš tomu?“
Ekumenická bohoslužba za jednotu kres-
ťanov v Evanjelickom kostole na námestí 
– 15.00 hod.

26. 1. 2024 – 3. nedeľa po Zjavení 

Pravidelné stretnutia
Každý utorok od 14. 1. 2025 Biblická hodi-
na na fare v zborovej miestnosti.

Každý štvrtok od 9. 1. 2025 stretnutie 
Zvonkohry na fare.

Každý piatok o 15.00 hod. kon� rmačné 
vyučovanie na fare.

Záujem o  pastorálnu návštevu ale-
bo prislúženie Večere Pánovej v do-
mácnostiach môžete nahlásiť na tel. 
čísle cirkevného zboru: 0917 771 758 
alebo 0918 828 199 farárka Zuza-
na Durcová, prípadne e-mailom na 
faralevoca@gmail.com .

Drahí Levočania,

v mene našej minoritskej komunity vám pra-
jem požehnaný nový rok 2025. V katolíckej 
cirkvi ho prežívame ako jubilejný alebo svätý 
rok, preto verím, že aj pre vás bude tento rok 
výnimočný, mimoriadny a špeciálny. 

Prvé Jubileum vyhlásil pápež Bonifác VIII. 
v roku 1300 a od roku 1475 sa slávi každých 
25 rokov. Zmienku o ňom nachádzame už 
v Starom zákone v Knihe Levitikus. Mojžišov 
zákon predpisoval, aby sa počas tohto roku 
pôda vrátila pôvodnému majiteľovi a otroci 
získali späť slobodu. Na túto skutočnosť sa 
odvoláva aj Ježiš na začiatku svojho verejné-
ho účinkovania: „Duch Pána je nado mnou, 
lebo ma pomazal, aby som hlásal evanjelium 
chudobným. Poslal ma oznámiť zajatým, že 
budú prepustení, a slepým, že budú vidieť; 
utláčaných prepustiť na slobodu a ohlásiť 

SLOVÍČKO OD MINORITOV

Mgr. Kornel Furin

Dňa 15. novembra 2024 vo veku 63 rokov náhle a nečakane odovzdal 
svoju Dušu Stvoriteľovi pravoslávny kňaz protojerej Mgr. Kornel Fu-
rin.

V kňazskej službe pôsobil 42 rokov a vo farnosti v Levoči až do svojho predčasného odchodu 
bezmála 36 rokov.
Pohrebné obrady pravoslávnej cirkvi sa konali dňa 20. novembra v Dome smútku v Poráči.
Ďakujeme otcom duchovným za dôstojnú rozlúčku s naším drahým otcom Kornelom a ich 
vrúcne modlitby za spásu jeho duše.
Rovnako ďakujeme za účasť na poslednej rozlúčke a prejavy sústrasti predstaviteľom mesta 
Levoča aj predstaviteľom všetkých cirkví, ktoré pôsobia v našom meste. 
Touto cestou by sme sa vám všetkým chceli poďakovať za účasť na poslednej rozlúčke, za vaše 
modlitby, prejavy sústrasti a kvetinové dary.
Nech Hospoď Boh vyslyší naše prosby a dovedie ho do Carstva Nebeského.
Vičnaja Jemu pamjať i blaženyj pokoj!

Manželka Anna, syn Juraj a dcéra Katarína s manželom Tomášom
a vnučky Zuzka a Hana

    Spomienky 
a poďakovania

CIRKVI, SPOMIENKY A POĎAKOVANIA
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„Slza v oku, v srdci žiaľ.
Odišiel si bez toho, aby nám tvoje ústa zbohom dali.“

Miroslav Mederi
So smútkom v srdci si 26. 1. 2020 pripomíname 5. výročie, čo  nás navždy opustil náš drahý brat, 
strýko, švagor a priateľ Miroslav Mederi.

S láskou spomínajú sestry Monika a Mária s rodinami.

Pánov milostivý rok.“ (Evanjelium podľa Lu-
káša 4, 18-19). 

Mottom tohtoročného jubilea sú slová „Pút-
nici nádeje“. Putovať môžeme nielen do 
Ríma, kde môžeme prejsť cez sväté brány 
v rímskych bazilikách, ktoré sú po iné roky 
zamurované. Aby nám boli milosti jubilejné-
ho roku prístupnejšie, jubilejné chrámy náj-
deme v každej diecéze. V Levoči máme hneď 
dva: Baziliku sv. Jakuba a Baziliku Navštívenia 
Panny Márie na Mariánskej hore. Nájdeme 
v nich veľký jubilejný kríž a raz do mesiaca sa 
v nich budú konať Večery milosrdenstva, pri 
ktorých budeme prosiť Boha o oslobodenie 
od všetkých zviazaností, ktoré nás zotroču-
jú. Bude tiež priestor na duchovné rozho-
vory, zvlášť pre tých, ktorí nemôžu pristúpiť 
k sviatosti zmierenia. Viac o jubilejnom roku 
sa dozviete na stránke jubileum2025.sk 
a jubilejný program našej diecézy nájdete na 
stránke jubileum.kapitula.sk.

Hneď v nedeľu 5. januára ukončíme sériu 
koncertov s názvom Putovanie do Betlehe-
ma, preto vás srdečne pozývame do nášho 
kostola, kde sa o 17.00 hod. uskutoční via-
nočný koncert zboru Liberum Corda s pri-
liehavým názvom „Čakanie na kráľov“. Sláv-
nosť Zjavenia Pána/Traja králi bude tento rok 
v pondelok. Sväté omše budú ako v nedeľu 
a budeme pri nich požehnávať vodu, kriedu 
a tymian. V piatok 10. januára o 19.00 hod. sa 
uskutoční ďalšie otvorené stretnutie Spolo-
čenstva Pavol, tentokrát v gréckokatolíckom 
chráme na Sídlisku Západ. V nedeľu 12. janu-
ára o 17.00 sa po vianočnej prestávke opäť 
vrátime k premietaniu seriálu o Ježišovi s ná-
zvom The Chosen. Každý týždeň sa tak mô-
žete tešiť na ďalší diel druhej série. V piatok 
17. januára po svätej omši o 15.50 pozývame 
na mládežnícku adoráciu. 

Od 18. do 25. januára budeme prežívať týž-
deň modlitieb za jednotu kresťanov. Pri tejto 
príležitosti vás pozývame na ekumenickú 
bohoslužbu do evanjelického kostola, ktorá 
bude v nedeľu 19. januára o 15:00. Nedeľu 
26. januára budeme z rozhodnutia pápeža 
Františka prežívať ako Nedeľu Božieho slova. 
Je to dobrá príležitosť pohľadať doma Bibliu, 
oprášiť ju a prečítať si niekoľko slov. 

Zabŕdnem aj do februára: Hneď v prvý feb-
ruárový deň sa chystáme do Liptovského 
Mikuláša na stretnutie všetkých rehoľníkov 
s otcom biskupom pri príležitosti Dňa zasvä-
teného života. Večer, keď sa vrátime, sa chys-
táme na farský ples.

br. Tomáš M. & spolubratia

„Neplačte, že som odišla, len pokoj mi prajte
a v srdci večnú spomienku si na mňa zachovajte.”

Mária Mlatičeková

Dňa 12. 1. 2025 uplynie rok, čo nás navždy opustila naša milovaná dcéra, manželka, mamička, 
sestra, krstná mama, nevesta, teta, švagriná a príbuzná 
Mária Mlatičeková.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku.

S láskou, vďakou a úctou v srdciach spomíname.

    Spomienky 
a poďakovania

„Ten, kto ťa poznal, si spomenie,
ten, kto ťa mal rád, nikdy nezabudne. ”

Mária Kyselová
Dňa 23. januára 2025 si pripomenieme 1. výročie úmrtia našej drahej sestry, tety, krstnej 
mamy a príbuznej Márie Kyselovej. 
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

S láskou a úctou si spomínajú sestry Katarína, Juliána s rodinami.

Michal Dolný

Z úprimného srdca ďakujem príbuzným a známym, ktorí prišli odpre-
vadiť na poslednej ceste môjho milovaného manžela Michala Dolného. 
Veľká vďaka patrí kolektívu neurologického oddelenia Nemocnice 
v Levoči pod vedením MUDr. Ladislava Gurčíka. 

Som vďačná za kvetinové dary, prejavy sústrasti a modlitby. 
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

 Manželka Agnesa
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RÍMSKOKATOLÍCKA CIRKEV 

1. január – 2025 (streda) – OKTÁVA 
NARODENIA PÁNA
– SLÁVNOSŤ PANNY MÁRIE BOHORO-
DIČKY – NOVÝ ROK
Všetky sv. omše ako každú inú nedeľu.

3. januára – PRVÝ PIATOK V MESIACI 
Kto si vykonal vianočnú sv. spoveď, 
platí mu aj za prvopiatočnú. Pre tých, 
čo potrebujú sv. spoveď, môžu si ju 
vykonať počas ranných i večerných sv. 
omší a okrem toho vo štvrtok a v piatok 
od 17.00 hod.
Chorých a starých pri príležitosti prvého 
piatku navštívime v piatok od 8.00 hod. 
dopoludnia. 

5. januára – DRUHÁ NEDEĽA PO NA-
RODENÍ PÁNA
Večerná sv. omša 5. januára už zo 
slávnosti ZJAVENIA PÁNA 
V Bazilike sv. Jakuba v úvode sv. omše 
o 19.00 h. posvätenie Trojkráľovej vody.

6. januára (pondelok) – SLÁVNOSŤ 
ZJAVENIA PÁNA 
Je to cirkevne prikázaný sviatok 
s povinnosťou zasvätiť tento deň 
a zúčastniť sa na celej sv. omši.
Všetky sv. omše ako každú nedeľu.

12. januára – TRETIA NEDEĽA PO 
NARODENÍ PÁNA – SVIATOK KRSTU 
PÁNA

13. januára (pondelok) – CELODENNÁ 
POKLONA SVIATOSTI  OLTÁRNEJ
Sviatosť Oltárna bude vyložená v Bazi-
like sv. Jakuba, apoštola po rannej sv. 
omši a odložená s krátkou pobožnosťou 
a požehnaním o 17.30 hod., pred večer-
nou sv. omšou.

18.  januára (sobota) – ZAČÍNA 
TÝŽDEŇ MODLITIEB ZA JEDNOTU 
KRESŤANOV

19. januára – DRUHÁ NEDEĽA V CEZ-
ROČNOM OBDOBÍ

25. januára (sobota) – OBRÁTENIE SV. 
PAVLA APOŠTOLA

26. januára – TRETIA NEDEĽA
 V CEZROČNOM OBDOBÍ – NEDEĽA 
BOŽIEHO SLOVA
Výročie povýšenia baziliky na Mari-
ánskej hore – 41 rokov od povýšenia 
pútnického kostola Navštívenia 
Panny Márie na Baziliku menšiu sv. 
Jánom Pavlom II. 26. januára 1984. 
Sv. omša pri tejto príležitosti bude 
o 14.30 hod. v bazilike na Mariánskej 
hore.  

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!

„Čas plynie a nevráti, čo vzal,
zostali spomienky a v srdci žiaľ. 
Odišla si tíško, nie si medzi nami, 
v našich srdciach stále žiješ spomienkami.“

Mária Švedová, rod. Žabecká
Dňa 1. 1. 2025 si pripomenieme 5. výročie, odkedy nás navždy opustila naša drahá, milovaná 
mama, babka, prababka, praprababka, svokra, krstná mama, sestra, teta, švagriná Mária Šve-
dová, rod. Žabecká.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej, prosíme, spolu s nami tichú spomienku.

S láskou spomínajú deti Jozef, Helena, Ján, Jaroslav, Peter, Stanislav,
nevesty, zať Milan s rodinami a ostatná rodina.

„Bolesťou unavená tíško si zaspala,
zanechajúc všetkých, čo si mala rada.
Za všetky tie Tvoje trápenia a bolesti,
nech ti dá Pán Boh večnej milosti.“

Mária Venglarčíková
Dňa 1. januára  2025 si pripomíname prvé výročie úmrtia milovanej mamky, babky a prababky 
Márie Venglarčíkovej.

S láskou a úctou spomínajú dcéry Darina, Hanka,
synovia Eduard a Ján s rodinami a vnučka Janka.

Život mŕtvych je uložený
v pamäti živých… (Cicero)

Štefan Sopko
Františka Žofi a

Sopková
Pred šiestimi rokmi  1. 12. 2018 vo veku 99 rokov tíško dotĺklo srdce nášho milovaného otca, ded-
ka a pradedka Štefana Sopka a 13. januára 2025 uplynie smutných desať rokov od úmrtia našej 
drahej mamky, babky a prababky Františky Žofi e Sopkovej, ktorá nás opustila vo veku 91 rokov.
Ich srdcia dotĺkli, zvoniť však neprestali. Zvonia v našich mysliach, srdciach, v našich nepretr-
žitých spomienkach. 
Spomeňte si, prosím, spolu s nami.

Dcéry Marienka, Irenka, Betka, Zdenka a syn Štefan s rodinami

„Ten,  kto Vás poznal, si spomenie,
ten,kto Vás mal rád – nezabudne.“

Mária Combová

Štefan Comba
Dňa 23. decembra 2024 sme si pripomenuli prvé výročie odchodu do večnosti našej milovanej 
mamy, babky a prababky Márie Combovej.
Dňa 12. decembra 2024 uplynulo 30 rokov, čo nás navždy opustil náš milovaný otec a dedko 
Štefan Comba. 
Tí, ktorí ste ich poznali, venujte im tichú spomienku.

S úctou a láskou spomínajú deti s rodinami
a ostatná rodina. 



Levoča - mesto v pohybe

SUDOKU

Viac informácií na
www.tanecvraji.sk

Moderátor Richard Vrablec 
Očarujúca Show s Tanečnicami 
Dj Cobra a Dj José Garcia 
Animácie s José Garcia Dance Company
Tombola, Kvalitné Jedlo a Zaručená Zábava

V E Ľ K O L E P Ý  

L A T I N O  &  O L D I E S

0 8 . 0 2 . 2 0 2 5 O  1 8 : 0 0

G R A N D  H O T E L  S P I Š

Predpredaj vstupeniek od 
decembra cez Ticketportal

INZERUJTE AJ VY
V MESAČNÍKU

CENNÍK NÁJDETE NA STRÁNKE

www.levoca.sk

Košík mikulášskych prekvapení

V piatok 6. 12. 2024 zavládla v našej škole veselá 
a radostná atmosféra. Ako každý rok, aj tentoraz 
k nám zavítal dlho očakávaný Mikuláš so svojimi 
pomocníkmi – anjelmi a čertmi. Priniesli nielen 
sladké dobroty, ale aj veľa smiechu a dobrej nála-
dy. 

Žiaci II. a III. ročníka odboru sociálno-výchov-
ný pracovník pripravili pre svojich spolužiakov 
pestrý program. V prestrojení za Mikuláša, an-
jelov a čertov rozdávali radosť a úsmevy na 
všetky strany. Každému však nadelili i zábavnú 
úlohu, ktorú museli splniť. Napokon boli všet-
ci odmenení sladkosťami, ktoré nám darova-
la prevádzka jedného z obchodných reťazcov 
v našom meste. 

ĎAKUJEME!

Viac info a foto: https://ssilevoca.edupage.org/
news/?gtnid=1199#

Už teraz sa tešíme na Mikulášovu návštevu aj v bu-
dúcom roku!

Spojená škola internátna,
Námestie Štefana Kluberta 1 

Levoča

PhDr. Katarína Majcherová, PhD.
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     Ďakujem
e, že sa zapájate do triedeného zberu skla, papiera, kovov, plastov a VKM

. Za vytriedený odpad občan neplatí poplatok, jeho zber hradia výrobcovia prostredníctvom
 poverenej organizácie.

Zberný dvor
Kežm

arská
cesta 65, Levoča

otváracia doba: 
Po-Pi: 6:00-14:00 

(obedná pauza 10:00-10:30, posledný vstup o 13:45)

Zberné nádoby a
vrecia s 

vytriedeným
i odpadm

i pripravte 
v deň zberu do 6:00 hod.  Zber 

Papier, sklo, plasty, VKM
 a kovy sa zbierajú 

prostredníctvom
 zberných nádob a vriec.

V prípade, ak Vám
zber podľa 

harm
onogram

u nevyhovuje,
vytriedené odpady m

ôžete 

Vrecia na triedený zber si 
m

ôžete vyzdvihnúť na 
zbernom

 dvore. Zberné 
BIO

 zo záhrad zbieram
e výhradne 

N
a zbernom

 dvore m
ôžete bezplatne odovzdať aj:

kuchynský olej, drevo, m
azacie oleje,farby, 

elektroodpad, tonery, batérie, autobatérie,...                         
(obedná pauza 10:00-10:30, posledný vstup o 13:45)

So: 8:00-16:00 
(obedná pauza 12:00-12:30)                                  
N

e, sviatky: Zatvorené

v deň zberu do 6:00 hod.  Zber 
sa uskutočňuje od 6:00 do 

14:00.

vytriedené odpady m
ôžete 

bezplatne
odovzdať na 

zbernom
 dvore.

zbernom
 dvore. Zberné 

nádoby
si m

ôžete zakúpiť aj 
na zbernom

 dvore.  

BIO
 zo záhrad zbieram

e výhradne 
prostredníctvom

 zbernej nádoby  
označenej BIO

O
DPAD.

elektroodpad, tonery, batérie, autobatérie,...                         
Iné odpady sú spoplatnené podľa cenníka 

zverejneného na http://ts.levoca.sk/. 


